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APRESENTACÃO 

O IBGE apresenta nesta publicação as estruturas de ponderações do Sistema Nacional de 
Índices de Preços ao Consumidor- SNIPC. que passarão a vigorar a partir de janeiro de 1994. 

O Departamento de Índices de Preços. que apura estes índices. está à disposição do público 
em geral para responder a quaisquer dúvidas acerca do trabalho ora apresentado. 

SILVIO AUGUSTO MINCIOTTI 
PRESIDENTE DO IBGE 



INTRODUÇÃO 

o Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor-SNIPC 
consiste na produção mensal de índices de preços a partir da agregação de 
resultados regionais, segundo a mesma concepção metodológica, no que diz 
respeito à montagem da estrutura de pesos, à fórmula de cálculo, às 
pesquisas básicas, às bases cadastrais e aos métodos de coleta. 

Os índices que compõem tradicionalmente o sistema são o Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor-INPC e o Índice Nacional de Preços ao 
consumidor Amplo-IPCA. São também produzidos o Índice de Preços ao 
Consumidor Especial-INPC-E, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
Especial-IPCA-E, o Índice de Reajuste do Salário Mínimo-IRSM, além dos 
Índices de Preços ao consumidor-IPC's restrito e amplo para o Rio de 
Janeiro e São Paulo. 

O objetivo deste documento é apresentar as estruturas de 
ponderações dos índices de preços ao consumidor adotadas em janeiro de 
1994. Tratam-se das estruturas originais da Pesquisa de Orçamentos 
Familiares-POF 87/88 adotadas em decorrência da mudança da fórmula de 
cálculo ao nível de subitem, que passou da média aritmética para média 
geométrica na agregação dos produtos e serviços pesquisados, a partir do 
mês de janeiro de 1994 (1). 

As estruturas de ponderações consistem no conjunto de valores 
que expressam a importância, em termos percentuais, de cada produto ou 
serviço na despesa total das famílias. São organizadas em agrupamentos 
logicamente estabelecidos de forma que ficam juntas as categorias de 
consumo de mesma natureza. 

A seguir encontram-se os quadros com a identificação de cada 
agregado e respectivo peso de cada uma das regiões metropolitanas que 
compõem o SNIPC. Referem-se à estrutura do IRSM, cuja população objetivo 
compreende as famílias com rendimento mensal até 2 salários mínimos e cujo 
chefe é assalariado. 

(1) Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor: Aprimoramento 
dos Índices calculados pelo IBGE-Rio de Janeiro: IBGE, janeiro/94. 
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=BELEM --------- ----- --------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

0000000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101602 

1101652 

1101664 

1101673 

1102000 

1102606 

1102623 

1103000 

1103603 

1103626 

1103628 

1103643 

1103644 

1104000 

1104603 

1104618 

1105000 

1105601 

1105605 

1105610 

1105612 

NOME 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM . ,OLEAGIN . 

ARROZ 

FEIJÃO-PRETO 

FEIJÃO-JALO(ENXOFRÃO ) 

FEIJÃO-RAJADO 

FARINHA , FECULAS ,MASSAS 

MACARRÃO 

FARINHA DE MANDIOCA 

TUBERC. , RAIZES,LEGUMES 

BATATA INGLESA 

PIMENTÃO 

TOMATE 

CEBOLA 

CENOURA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR REFINADO 

BALAS , CHICLETES. 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

ALFACE 

COUVE 

REPOLHO 

CHEIRO-VERDE 

PESOS 

100.000 

42.3782 

34 . 9298 

4 . 0014 

2 . 1282 

0 . 2175 

1. 1614 

0 . 4942 

3.2352 

0.7601 

2 . 4750 

0 . 8415 

0 . 2025 

0 . 0635 

0 . 3005 

0 . 2143 

0 . 0606 

1. 7357 

1.2116 

0 . 5241 

0.3586 

0.0299 

0 . 0694 

0.0783 

0 . 1578 



,.. IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=BELEM --------------------------------------------(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105621 CARURU 0 . 0233 

1106000 FRUTAS 0 . 8842 ~ 

1106604 ABACATE o. 0611 

1106608 BANANA-PRATA 0.4307 

1106615 LIMÃO 0.0691 

1106617 MAÇA 0 . 0632 

1106618 MAMÃO 0.0761 

1106621 MELANCIA 0.0315 

1106639 LARANJA-PERA 0.1524 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 8.4141 

1107609 FI GADO 0 . 2380 

1107684 CONTRAFILE 0.2543 

1107687 CHÃ-DE-DENTRO 0 . 9105 

1107688 ALCATRA 0 . 4711 

1107690 LAGARTO REDONDO 1. 0893 

1107694 PA 2 . 4896 

1107695 ACEM 2 . 1513 

1107696 PEITO 0.5475 

1107699 COSTELA 0.2625 

1108000 PESCADO 2 . 1061 

1108638 PEIXE PESCADA 0 . 2985 

1108645 CARANGUEJO 0.4986 

1108653 PEIXE PIRAMUTABA o. 1945 

1108688 PEIXE DOURADA 1. 1146 
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'-• IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM ----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST . 1.2010 

1109624 CAMARÃO SECO SALGADO 0.2160 

1109656 CARNE-SECA 0.9850 

1110000 AVES E ovos 3.5965 

1110609 FRANGO 3.1191 

1110644 OVO DE GALINHA 0 . 4774 

1111000 LEITE E DERIVADOS 2.4501 

1111609 LEITE EM PO 2. 1800 

1111624 QUEIJO PRATO E MUZZAR 0.2701 

1112000 PANIFICADOS 2 . 9493 

1112603 BISCOITOS 0.6201 

1112615 PÃO FRANCES 2.3292 

1113000 OLEOS E GORDURAS 1. 2102 

1113613 OLEO DE SOJA 0 . 6152 

1113640 MARGARINA VEGETAL 0 . 5949 

1114000 BEBIDAS E INFUSÕES 1.0348 

1114622 CAFE MOlDO 0.8236 

1114683 REFRIGERANTES 0.2112 

1115000 ENLATADOS E CONSERVAS 0.3084 

1115639 SARDINHA EM LATA 0.1029 

1115651 CARNE DE BOI EM LATA 0.2055 

1116000 SAL E CONDIMENTOS 0.6027 

1116610 ALHO o. 1110 

1116613 SAL REFINADO 0.1912 



,.. IBGE .s. 
SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1116622 COLORAU 0.1884 

1116655 COMINHO o. 1121 t 

1200000 ALIMENT . FORA DOMICILIO 7 . 4484 

1201000 ALIMENT.FORA DOMIC. 7 . 4484 

1201601 REFEIÇÃO 2 . 7664 

1201603 LANCHE 1. 0008 

1201605 CAFE DA MANHÃ 0.3613 

1201607 REFRIGERANTES 0.9017 

1201648 CERVEJA 2 . 0628 

1201651 OUT.BEBIDAS ALCOOL. 0.3554 

2000000 HABITAÇÃO 20.0503 

2100000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 8 . 5901 

2101000 HABITAÇÃO 6 . 9408 

2101601 ALUGUEL RESIDENCIAL 5.1736 

2101602 CONDOMINIO 0.6261 

2101604 TX. DE AGUA E ESGOTO 1.1411 

2103000 REPAROS 0.0254 

2103605 FERRAGENS 0.0254 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 1. 6238 

2104602 VASSOURA,RODO,ETC . 0 . 2205 

2104605 AGUA SANITARIA 0 . 1648 

2104609 SABÃO (PO E BARRA) 1. 2386 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 3 . 4388 

2201000 COMBUST . USO DOMESTICO 1 . 1443 



'-•IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2201604 GAS DE BUJÃO 1.1443 

2202000 ENERGIA ELETRICA 2.2945 

2202603 ENERGIA ELETRICA 2.2945 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 3 . 5185 

2301000 MOBILIARIO 1. 4282 

2301603 MOVEIS PARA QUARTO 0 . 7662 

2301615 MOVEIS P/ COPA E COZ. 0.2233 

2301617 COLCHÃO 0 . 2324 

2301660 REDE 0 . 2064 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 1. 8805 

2302607 UTENS . COPA, COZ., MET o. 1555 

2302638 CONS.UTENS.E APAR.D 1. 7250 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0.2098 

2303602 ROUPA DE MESA 0.0947 

2303603 ROUPA DE BANHO o. 1152 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 4 . 5030 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM . 3.6959 

2401601 REFRIGERADOR 3 . 5166 

2401613 VENT . E EXAUSTOR o. 1793 

2402000 TV E SOM 0 . 8071 

2402601 TELEVISOR 0 . 6316 

2402603 APARELHO DE SOM o. 1755 

3000000 EDUCAÇÃO 2.0750 

3300000 EDUCAÇÃO 2 . 0750 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

3301000 EDUCAÇÃO 2.0750 

3301602 CADERNOS 0.4129 

3301603 ARTIGO PAPELARIA 0.3559 

3301606 CURSOS FORMAIS 0.7008 

3301607 CURSOS DIVERSOS 0.6053 

4000000 VESTUARIO 12.8786 

4100000 ROUPAS 8.3441 

4101000 ROUPA DE HOMEM 3 . 1770 

4101602 CALÇA COMPRIDA 1.7115 

4101606 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA . 0 . 5330 

4101608 CUECA o. 1568 

4101609 CAMISA 0.7756 

4102000 ROUPAS DE MULHER 3.6257 

4102602 CALÇA COMPRIDA 0.4023 

4102604 SAIA 1. 1707 

4102605 VESTIDO 0.5120 

4102608 CAMISETA,BLUSA 0.6421 

4102610 LINGERIE 0.4150 

4102611 ROUPA DE DORMIR 0.2717 

4102612 ROUPA DE BANHO 0.2120 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1. 5413 

4103601 UNIFORME o. 1943 

4103602 CALÇA COMPRIDA o. 1736 

4103608 SHORT 0.2999 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM ----------------------------------------(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4103611 CAMISA 0.2851 

4103617 FRALDA 0.3649 

4103618 ROUPA DE BEBE 0.2235 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.6595 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.6595 

4201602 SAPATO HOMEM 1.0700 

4201603 SAPATO MULHER 0.7036 

4201609 SANDALIA BORRACHA 0.3190 

4201615 BOLSA DE MULHER o. 1753 

4201663 TENIS HOMEM,MULHER. 0.3916 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.9006 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.9006 

4301602 JOIAS 0.3909 

4301604 RELOGIO PULSO 0.5097 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0.9744 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0.9744 

4401601 TECIDOS 0.9744 

5000000 TRANSPORTE 5.2508 

5100000 TRANSPORTE 5.2508 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 5.2508 

5101601 ONIBUS URBANO 4.9649 

5101606 ONIBUS A DISTANCIA 0.2859 

6000000 SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 6.3305 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 4.4064 



~-IBGE .s. 
SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM --------------------------- --- ------------- · 

IDENTIFICAÇÃO 

6101000 

6101601 

6101602 

6101603 

6101604 

6101605 

6101606 

6101607 

6101609 

6101610 

6101612 

6101613 

6101614 

6200000 

6201000 

6201602 

6201603 

6202000 

6202603 

6202604 

6202605 

7000000 

7200000 

7201000 

(continued) 

NOME 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 

ANTI INFECCIOSOS 

ANALGESICOS 

ANTINFLAM . ANTIREUM . 

ANTIGRIP . ANTITUSSIG . 

COLAGOGO,HEPATOPROT . 

POMADA,PARASITICIDA 

ANTIALERG.CORTICOST. 

ANTIACIDOS, ETC. 

FORT . E VITAM(EXC . B12). 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP . ANOREX 

ANTICOAG . CARDIOVASC . 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

DENTISTA 

SERVIÇOS MEDICOS 

EXAME LABORATORIO 

HOSPIT . E CIRURGIA 

MENS. CLINICA 

LAZER 

RECREACÃO 

RECREAÇÃO 

PESOS 

4 . 4064 

0 . 6250 

0 . 3331 

o. 1937 

o. 6011 

o. 1839 

0 . 2213 

0 . 2002 

0 . 4762 

0 . 7911 

0 . 2222 

0.2718 

0.2868 

1. 9241 

0.4949 

0 . 2565 

0 . 2384 

1. 4291 

o. 1752 

0 . 7416 

0 . 5124 

2.5569 

2 . 1981 

2 . 1981 



,..IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM ------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

7201601 

7201608 

7201613 

7201619 

7201623 

7201697 

7300000 

7302000 

7302601 

7302603 

7302605 

8000000 

8300000 

8301000 

8301601 

8301607 

8301614 

8301616 

8301617 

8301620 

9000000 

9100000 

9101000 

9101601 

(continued) 

NOME 

CINEMA 

DISCO E FITA 

ACESS.FOTOGRAFIA 

BICICLETA 

BRINQUEDOS 

ALIM. P/ANIMAIS (EXC.CÃES) 

LEITURA 

LEITURA 

JORNAL DIARIO 

REVISTA NÃO TECNICA 

LIVRO(BOLSO,BROCH.) 

HIGIENE 

CUIDADOS PESSOAIS 

HIGIENE PESSOAL 

PROD. P/CABELO 

PROD. P/ BOCA 

DESODORANTE, PERFUME 

SABONETE 

PAPEL HIGIENICO 

ART. MAQUIAGEM 

OUTROS 

SERVICOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 

ALFAIATE E COSTUREIRA 

PESOS 

0.2292 

0.2758 

0.6214 

0.1743 

0.5874 

0.3100 

0.3588 

0.3588 

o. 1379 

o. 1418 

0.0791 

3.8949 

3.8949 

3.8949 

0.2317 

0.2099 

2.6488 

o. 1984 

0.3524 

0.2538 

4.5849 

1. 6612 

1. 6612 

0.2661 



,.. IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------- AREA=BELEM -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

9101608 BARBEIRO 0.3316 

9101609 CABELEIR . E MANICURE 0.5689 

9101610 EMPREG.OOMESTICO 0.4946 

9200000 COMUNICACOES 0.0731 

9201000 COMUNICAÇÕES 0.0731 

9201604 TELEFONE PUBLICO 0.0731 

9300000 FUMO 2.8505 

9301000 FUMO 2.8505 

9301641 CIGARROS 2.8505 



BELO HORIZONTE 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE --------------------------------

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

0000000 INDICE GERAL 100.000 

1000000 ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 40.7082 

1100000 ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 33.9704 

1101000 CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 6.4090 

1101202 ARROZ 4.2237 

1101264 FEIJÃO-JALO(ENXOFRÃO) 0.2313 

1101273 FEIJÃO-RAJADO 1. 9540 

1102000 FARINHA,FECULAS,MASSAS 1.7125 

1102206 MACARRÃO o. 8511 

1102208 FUBA DE MILHO 0.3578 

1102212 FARINHA DE TRIGO 0.2501 

1102223 FARINHA DE MANDIOCA 0.2536 

1103000 TUBERC. ,RAIZES,LEGUMES 1. 5892 

1103203 BATATA-INGLESA 0.5656 

1103221 CHUCHU 0.0458 

1103222 JILO 0.0435 

1103226 PIMENTÃO 0.0661 

1103227 QUIABO 0.0941 

1103228 TOMATE 0.3519 

1103229 VAGEM 0.0423 

1103242 BETERRABA 0.0609 

1103243 CEBOLA o. 1748 

1103244 CENOURA o. 1443 

1104000 AÇUCARES E DERIVADOS 3.2473 

1104204 AÇUCAR CRISTAL 2.6366 



«•IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE -------------- ----------- -------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1104218 BALAS,CHICLETES 0 . 6106 

1105000 HORTALIÇAS E VERDURAS o. 1738 

1105201 ALFACE 0.0674 

1105205 COUVE 0.0267 

1105210 REPOLHO 0 . 0567 

1105212 CHEIRO-VERDE 0.0108 

1105217 ALMEIRÃO 0.0122 

1106000 FRUTAS 0.9216 

1106203 ABACAXI 0.0582 

1106205 BANANA-D ' AGUA o. 1271 

1106208 BANANA-PRATA o. 1373 

1106212 LARANJA-LIMA 0.0297 

1106215 LIMÃO 0 . 0398 

1106217 MAÇÃ 0.1718 

1106218 MAMÃO 0 . 0557 

1106228 UVA 0 . 0293 

1106239 LARANJA PERA 0 . 2728 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 4.3389 

1107218 CARNE DE PORCO 1. 3792 

1107284 CONTRAFILE o. 1949 

1107288 ALCATRA 0 . 3648 

1107289 PATINHO 0.3233 

1107293 MUSCULO 0 . 8269 

1107295 ACEM 0.3676 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE ----------------------------------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1107299 COSTELA O. 8822 

1108000 PESCADO O. 1792 

1108212 PEIXE SARDINHA 0.1792 

1109000 

1109208 

1110000 

1110209 

1110244 

1111000 

1111204 

1111209 

1111219 

1111223 

1112000 

1112203 

1112215 

1112217 

1113000 

1113213 

1113240 

1114000 

1114201 

1114222 

1114283 

CARNES,PEIXES INDUST. 

LINGUIÇA 

AVES E OVOS 

FRANGO 

OVO DE GALINHA 

LEITE E DERIVADOS 

LEITE PASTEURIZADO 

LEITE EM PO 

YOGURTE 

QUEIJO MINAS 

PANIFICADOS 

BISCOITOS 

PÃO FRANCES 

PÃO DOCE 

OLEOS E GORDURAS 

OLEO DE SOJA 

MARGARINA VEGETAL 

BEBIDAS E INFUSÕES 

SUCOS ARTIFICIAIS 

CAFE MOIDO 

REFRIGERANTES 

0.8476 

0.8476 

2.6179 

1.8384 

0 . 7795 

4 . 1937 

3 . 3255 

0.2497 

0.3843 

0.2343 

3.0230 

0.8890 

1. 9248 

0.2092 

1. 6243 

1.3895 

0.2347 

2 . 1447 

o. 1734 

1. 2477 

0.3677 



,..IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE ---------------- - - - - - - --- ------ --------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1114284 CERVEJA O. 3560 

1115000 

1115239 

1115257 

1116000 

1116205 

1116213 

1116271 

1200000 

1201000 

1201201 

1201203 

1201207 

1201248 

1201251 

2000000 

2100000 

2101000 

2101201 

2101202 

2101204 

2103000 

2103209 

2103214 

ENLATADOS E CONSERVAS 

SARDINHA EM LATA 

AZEITONA 

SAL E CONDIMENTOS 

MASSA DE TOMATE 

SAL REFINADO 

TEMPERO MISTO 

ALIMENT . FORA DOMICILIO 

ALIMENT . FORA DOMIC. 

REFEIÇÃO 

LANCHE 

REFRIGERANTES 

CERVEJA 

OUT . BEBIDAS ALCOOL . 

HABITAÇÃO 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 

ALUGUEL RESIDENCIAL 

CONDOMINIO 

TX. DE AGUA E ESGOTO 

REPAROS 

MAT . DE PINTURA 

TINTA PARA CASA 

o. 2011 

o. 1486 

0 . 0524 

0 . 7468 

0 . 2632 

0 . 2838 

0 . 1998 

6 . 7378 

6 . 7378 

2 . 1716 

1. 1281 

o. 7774 

1. 7468 

0.9140 

21.9537 

8.4499 

6 . 0601 

4 . 0325 

0 . 6878 

1. 3398 

0.5144 

0 . 2153 

0.2991 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE ----------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 1. 8753 

2104202 VASSOURA,RODO,ETC. 0.2364 

2104209 SABÃO (PO E BARRA) 1. 2984 

2104214 CERA E LUSTRA MOVEIS o. 1721 

2104216 ESPONJA E BOM-BRIL o. 1684 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 3.7290 

2201000 COMBUST.USO DOMESTICO 1. 6107 

2201204 GAS DE BUJÃO 1. 6107 

2202000 ENERGIA ELETRICA 2. 1183 

2202203 ENERGIA ELETRICA 2. 1183 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 6.4769 

2301000 MOBILIARIO 2.1758 

2301202 MOVEIS P/ SALA 0.4465 

2301203 MOVEIS PARA QUARTO 1. 2103 

2301217 COLCHÃO 0.5190 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 3.3646 

2302207 UTENS.COPA, COZINHA.,MET 0.3278 

2302210 ARTIGOS DE PLASTICO 0.3623 

2302212 MAMADEIRA GARRAFA TERM. 0.1618 

2302238 CONS.UTENS.E APAR.D 2.5127 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0.9365 

2303201 ROUPA DE CAMA 0.9365 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 3.2979 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 1 .0910 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2401201 REFRIGERADOR 0 . 7957 

2401207 FERRO ELETRICO o. 1467 

2401221 FOGÃO o. 1485 

2402000 TV E SOM 2 . 2069 

2402201 TELEVISOR 1. 6794 

2402203 APARELHO DE SOM 0 . 5276 

3000000 EDUCAÇÃO 0 . 7654 

3300000 EDUCAÇÃO 0 . 7654 

3301000 EDUCAÇÃO 0 . 7654 

3301203 ARTIGO DE PAPELARIA 0 . 2411 

3301204 LIVROS DIDATICOS o. 1526 

3301206 CURSOS FORMAIS 0 . 3718 

4000000 VESTUARIO 10 . 2583 

4100000 ROUPAS 6.4922 

4101000 ROUPA DE HOMEM 3 . 2854 

4101202 CALÇA COMPRIDA 1.7765 

4101205 AGASALHO 0 . 2211 

4101206 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA 0.3105 

4101209 CAMISA 0.9773 

4102000 ROUPAS DE MULHER 1. 7459 

4102202 CALÇA COMPRIDA 0 . 3637 

4102204 SAIA 0.4449 

4102205 VESTIDO 0.2404 

4102208 CAMISETA,BLUSA 0.6970 



,..IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------- ----- AREA=BELO HORIZONTE ----------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1. 4608 

4103201 UNIFORME 0.2087 

4103208 SHORT 0 . 2150 

4103211 CAMISA 0.3327 

4103217 FRALDA 0.2075 

4103218 ROUPA DE BEBE 0.4968 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.6721 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.6721 

4201202 SAPATO HOMEM 1 .0516 

4201207 SANDALIA MULHER 0.2643 

4201208 SANDALIA CRIANÇA o. 1789 

4201209 SANDALIA BORRACHA o. 1477 

4201263 TENIS HOMEM,MULHER 0 . 8585 

4201264 TENIS CRIANÇA 0.1711 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.6532 

4301000 JOIAS, RELOGIO PULSO 0 . 6532 

4301202 JOIAS o. 1597 

4301204 RELOGIO PULSO 0.4935 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0.4408 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0.4408 

4401201 TECIDOS 0 . 4408 

5000000 TRANSPORTE 7.4893 

5100000 TRANSPORTE 7.4893 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 6.9875 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE -------------------------- --------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

5101201 ONIBUS URBANO 5.8400 

5101206 ONIBUS A DISTANCIA 1.1475 

5102000 VEICULO PROPRIO o. 1093 

5102210 PNEU E CAMARA - DE-AR 0.0783 

5102211 CONSERTO AUTOMOVEIS 0 . 0310 

5104000 COMBUSTIVEIS 0 . 3926 

5104201 GASOLINA 0.3926 

6000000 SAUDE , CUIDAD.PESSOAIS 8 . 5768 

6100000 PROD.FARMAC . ,OCUL.LENTES 5 . 2236 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 5 . 1390 

6101201 ANTI INFECCIOSOS 0.7054 

6101202 ANALGESICOS 0.3759 

6101203 ANTIINFLAM . ANTIREUM . 0 . 2186 

6101204 ANTIGRIP . ANTITUSSIG. 0 . 6785 

6101205 COLAGOGO,HEPATOPROT. 0 . 2075 

6101206 POMADA,PARASITICIDA 0 . 2497 

6101207 ANTIALERG , CORTICOST . 0 . 2260 

6101209 ANTIACI DOS, ETC . 0.5375 

6101210 FORT . E VITAM.(EXC.B12) 0.8928 

6101211 ANTICONCEP.HORMONIOS 0 . 1658 

6101212 ANTIESPASMODICOS 0.2508 

6101213 PSICOTROP . ,ANOREX 0 . 3068 

6101214 ANTICOAG . ,CARDIOVASC. 0 . 3237 

6102000 OCULOS E LENTES 0.0846 



.. 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE ---------------------------------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

6102201 OCULOS E LENTES 0.0846 

6200000 ATENDIMENTO E SERVIÇOS 3.3533 

6201000 ATENDIMENTO 2.6936 

6201202 MEDICO 0.5791 

6201203 DENTISTA 2. 1146 

6202000 SERVIÇOS MEDICOS 0.6596 

6202203 EXAME LABORATORIO 0.2316 

6202205 MENS.CLINICA 0.4281 

7000000 LAZER 2. 1752 

7200000 RECREACÃO 1. 7629 

7201000 RECREAÇÃO 1. 7629 

7201201 CINEMA o. 1881 

7201203 JOGO DE FUTEBOL 0.3072 

7201208 DISCO E FITA 0.3385 

7201219 BICICLETA 0.2059 

7201223 BRINQUEDOS 0.3744 

7201297 ALIM. P/ANIMAIS( EXC. CÃES) 0.3488 

7300000 LEITURA 0.4122 

7302000 LEITURA 0.4122 

7302201 JORNAL DIARIO 0.2486 

7302205 LIVRO(BOLSO,BROCH.) o. 1636 

8000000 HIGIENE 1. 4752 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 1. 4752 

8301000 HIGIENE PESSOAL 1. 4752 



,.. 18GE .s. 
SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=BELO HORIZONTE ----------------- -------- - ----- --------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

8301201 PROD . P/CABELO 0 . 3587 

8301207 PROD.P/BOCA 0 . 1888 

8301214 

8301216 

8301217 

9000000 

9100000 

9101000 

9101201 

9101208 

9101209 

9101210 

9200000 

9201000 

9201201 

9201204 

9300000 

9301000 

9301241 

9301245 

DESODORANTE, PERFUME 

SABONETE 

PAPEL HIGIENICO 

OUTROS 

SERVICOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 

ALFAIATE, COSTUREIRA 

BARBEIRO 

CABELEIR.E MANICURE 

EMPREG.DOMESTICA 

COMUNICACOES 

COMUNICAÇÕES 

CORREIO 

TELEFONE PUBLICO 

FUMO 

FUMO 

CIGARROS 

F OS FOROS 

0 . 4937 

0 . 2395 

o . 1946 

6 . 5979 

2 . 7818 

2 . 7818 

0 . 3004 

0 . 4395 

0 . 9060 

1. 1359 

0 . 5043 

0.5043 

0 . 4019 

o . 1024 

3 . 3118 

3 . 3118 

3 . 1617 

o. 1501 



BRASÍLIA 

• 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 



'-• IIQE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREAzBRASILIA --------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

0000000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101502 

1101568 

1101573 

1102000 

1102506 

1102516 

1102522 

1102523 

1103000 

1103503 

1103520 

1103521 

1103526 

1103528 

1103542 

1103543 

1103544 

1104000 

1104504 

1104518 

1105000 

NOME 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM.,OLEAGIN. 

ARROZ 

FEIJÃO - ROXO 

FEIJÃO - RAJADO 

FARINHA,FECULAS,MASSAS 

MACARRÃO 

FLOCOS DE CEREAIS 

FECULA DE MANDIOCA 

FARINHA DE MANDIOCA 

TUBERC.,RAIZES,LEGUMES 

BATATA - INGLESA 

ABOBRINHA 

CHUCHU 

PIMENTÃO 

TOMATE 

BETERRABA 

CEBOLA 

CENOURA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR CRISTAL 

BALAS,CHICLETES 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

PESOS 

100.000 

34.0981 

23.4549 

3. 1194 

2. 1385 

0.5720 

0.4090 

0.9867 

0.4348 

0.2461 

o. 1126 

o. 1931 

1.0319 

0.2458 

0.0866 

0.0326 

0.0498 

0 . 3113 

0.0545 

o. 1520 

0.0993 

1. 6558 

1 . 1362 

0 . 5196 

o. 1759 



,.. IBGE 

.s. 
SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA ------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105501 ALFACE 0.0630 

1105506 COUVE - FLOR 0.0179 

1105510 REPOLHO 0.0351 

1105512 CHEIRO - VERDE 0.0599 

1106000 FRUTAS 1. 5789 

1106503 ABACAXI 0.0881 

1106505 BANANA - D'AGUA 0 . 2348 

1106506 BANANA-MAÇÃ o. 1165 

1106508 BANANA - PRATA o. 1909 

1106517 MAÇÃ 0 . 2258 

1106518 MAMÃO 0.0674 

1106521 MELANCIA o. 1868 

1106527 TANGERINA 0 . 0505 

1106539 LARANJA - PERA 0 . 4181 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 2.8767 

1107509 FI GADO 0 . 2369 

1107588 ALCATRA 0 . 7724 

1107593 MUSCULO 0 . 7896 

1107594 PA 0.2081 

1107599 COSTELA 0.8698 

1108000 PESCADO 0.3129 

1108512 PEIXE SARDINHA 0.3129 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST. 0.1592 

1109508 LINGUIÇA o. 1592 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA --------------------------------------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1110000 AVES E OVOS 2 . 1070 

1110509 FRANGO 1. 4625 

1110544 OVO DE GALINHA 0.6444 

1111000 

1111504 

1111509 

1111519 

1111523 

1112000 

1112503 

1112515 

1113000 

1113513 

1113540 

1114000 

1114522 

1114583 

1114587 

1115000 

1115556 

1116000 

1116505 

1116513 

1116533 

LEITE E DERIVADOS 

LEITE PASTEURIZADO 

LEITE EM PO 

VOGURTE 

QUEIJO MINAS 

PANIFICADOS 

BISCOITOS 

PÃO FRANCES 

OLEOS E GORDURAS 

OLEO DE SOJA 

MARGARINA VEGETAL 

BEBIDAS E INFUSÕES 

CAFE MOlDO 

REFRIGERANTES 

VINHO 

ENLATADOS E CONSERVAS 

SOPAS DESIDRATADAS 

SAL E CONDIMENTOS 

MASSA DE TOMATE 

SAL REFINADO 

MAIONESE 

4 . 3458 

3.5662 

0.3203 

0.3016 

0.1578 

2.5587 

0 . 5595 

1. 9992 

0 . 8515 

0 . 6417 

0 . 2098 

1. 2549 

0.7982 

o. 1687 

0.2880 

0.0446 

0 . 0446 

0.3951 

0 . 0723 

o. 1019 

0.0722 



,..IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA -- - ----- -------------------- - - - - ----------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1116562 PIMENTA - DO - REINO 0 . 0856 

1116571 TEMPERO MISTO 0 . 0631 

1200000 ALIMENT . FORA DOMICILIO 10 . 6432 

1201000 ALIMENT . FORA DOMIC . 10 . 6432 

1201501 REFEIÇÃO 7 . 9206 

1201503 LANCHE 0 . 7204 

1201505 CAFE DA MANHÃ o. 1876 

1201507 REFRIGERANTES 0 . 4943 

1201509 CAFEZINHO 0 . 2586 

1201548 CERVEJA 1 . 0617 

2000000 HABITAÇÃO 26 . 086 1 

2100000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 16 . 1097 

2101000 HABITAÇÃO 15 . 2181 

2101501 ALUGUEL RESIDENCIAL 13 . 9059 

2101504 TX . DE AGUA E ESGOTO 1. 3123 

2103000 REPAROS o. 1240 

2103505 FERRAGENS 0 . 0385 

2103508 MAT . DE ELETRICIDADE 0 . 0856 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 0 . 7675 

2104509 SABÃO ( PO E BARRA 0 . 6673 

2104516 ESPONJA E BOM - BRIL o. 1002 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 2 . 3169 

2201000 COMBUST . USO DOMESTICO 0 . 9552 

2201504 GAS DE BUJÃO 0 . 9552 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2202000 ENERGIA ELETRICA 1.3617 

2202503 ENERGIA ELETRICA 1.3617 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 6.0866 

2301000 MOBILIARIO 1. 4134 

2301503 MOVEIS PARA QUARTO 0.9898 

2301517 COLCHÃO 0.4236 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 4.2244 

2302507 UTENS.COPA,COZ.MET 0.4028 

2302510 ARTIGOS DE PLASTICO 0.2267 

2302538 CONS.UTENS.E APAR.D 3.5949 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0.4487 

2303501 ROUPA DE CAMA 0.2425 

2303502 ROUPA DE MESA 0.2063 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 1. 5729 

240f000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 1. 5729 

2401501 REFRIGERADOR 0.3633 

2401521 FOGÃO 0.9626 

2401529 PILHAS 0.2469 

3000000 EDUCAÇÃO 1. 5562 

3300000 EDUCAÇÃO 1.5562 

3301000 EDUCAÇÃO 1. 5562 

3301502 CADERNOS 0.4332 

3301503 ARTIGO PAPELARIA 0.4097 

3301506 CURSOS FORMAIS 0.7133 



,.. IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA ------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4000000 VESTUARIO 13.5283 

4100000 ROUPAS 8.2364 

4101000 ROUPA DE HOMEM 2.2341 

4101502 CALÇA COMPRIDA 1.0253 

4101505 AGASALHO 0.3565 

4101509 CAMISA 0.8523 

4102000 ROUPAS DE MULHER 4.1646 

4102502 CALÇA COMPRIDA 0.9252 

4102504 SAIA 1.1334 

4102505 VESTIDO 0.8182 

4102508 CAMISETA,BLUSA 0.8953 

4102510 LINGERIE 0.3925 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1.8377 

4103507 VESTIDO 0.2690 

4103508 SHORT 0.8538 

4103511 CAMISA 0.3089 

4103512 CAMISETA 0.2444 

4103514 LINGERIE o. 1616 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 3.8111 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 3.8111 

4201502 SAPATO HOMEM 0.4793 

4201503 SAPATO MULHER 1.2755 

4201507 SANDALIA MULHER 0.6600 

4201509 SANDALIA BORRACHA 0.2567 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4201563 TENIS HOMEM,MULHER 1. 1397 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 1. 1147 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 1.1147 

4301502 JOIAS 0.5139 

4301504 RELOGIO PULSO 0.6009 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0.3661 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0 . 3661 

4401501 TECIDOS o. 1633 

4401502 ARTIGO ARMARINHO 0 . 2028 

5000000 TRANSPORTE 7 . 5926 

5100000 TRANSPORTE 7 . 5926 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 7.5926 

5101501 ONIBUS URBANO 5.0597 

5101506 ONIBUS A DISTANCIA 2.5330 

6000000 SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 8.6143 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 3.5274 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 3.4699 

6101501 ANTI INFECCIOSOS 0.4971 

6101502 ANALGESICOS 0.2649 

6101504 ANTIGRIP . ANTITUSSIG . 0.4781 

6101506 POMADA PARASITICIDA 0.1760 

6101507 ANTIALERG.CORTICOST. 0.1593 

6101509 ANTIACI DOS, ETC. 0.3788 

6101510 FORT.E VITAM.(EXC.B12) 0 . 6292 



,..IBGE 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA ------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

6101512 

6101513 

6101514 

6101516 

6102000 

6102501 

6200000 

6201000 

6201502 

6201503 

7000000 

7200000 

7201000 

7201501 

7201523 

7300000 

7302000 

7302501 

7302505 

8000000 

8300000 

8301000 

8301506 

8301514 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP. ,ANOREX. 

ANTICOAG.,CARDIOVASC. 

MATERIAL CURATIVO 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

DENTISTA 

LAZER 

RECREACÃO 

RECREAÇÃO 

CINEMA 

BRINQUEDOS 

LEITURA 

LEITURA 

JORNAL DIARIO 

LIVRO(BOLSO,BROCH.) 

HIGIENE 

CUIDADOS PESSOAIS 

HIGIENE PESSOAL 

PROD.P/PELE 

DESODORANTE,PERFUME 

0.1767 

0.2162 

0.2281 

0.2654 

0.0575 

0.0575 

5.0870 

5.0870 

0.5865 

4.5005 

0.7473 

0.3459 

0.3459 

0.2487 

0.0972 

0.4014 

0.4014 

0.3210 

0.0803 

1.8482 

1. 8482 

1. 8482 

0.5504 

0.6267 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=BRASILIA -------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

8301516 SABONETE o. 1639 

8301517 PAPEL HIGIENICO o. 1966 

8301520 ART.MAQUIAGEM 0.3106 

9000000 OUTROS 5.9288 

9100000 SERVICOS 2.4619 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 2.4619 

9101509 CABELEIR. E MANICURE 0.4072 

9101510 EMPREG.DOMESTICO 2.0547 

9200000 COMUNICACOES o. 1170 

9201000 COMUNICAÇÕES o. 1170 

9201504 TELEFONE PUBLICO o. 1170 

9300000 FUMO 3.3500 

9301000 FUMO 3.3500 

9301541 CIGARROS 3.3500 



CURITIBA 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA•CURITIBA ----------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

0000000 INDICE GERAL 100.000 

1000000 ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 38.6552 

1100000 ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 36. 1034 

1101000 CEREAIS,LEGUM.,OLEAGIN. 3.5473 

1101902 ARROZ 2.8964 

1101952 FEIJÃO-PRETO 0.6509 

1102000 FARINHA,FECULAS,MASSAS 3.3533 

1102906 MACARRÃO 1. 0762 

1102908 FUBA DE MILHO 0.4639 

1102912 FARINHA DE TRIGO 1 . 6691 

1102923 FARINHA DE MANDIOCA o. 1440 

1103000 TUBERC.,RAIZES,LEGUMES 1.0325 

1103903 BATATA INGLESA 0.4608 

1103925 PEPINO 0.0571 

1103926 PIMENTÃO 0.0408 

1103928 TOMATE 0.2393 

1103942 BETERRABA 0.0332 

1103943 CEBOLA o. 1550 

1103944 CENOURA 0.0463 

1104000 AÇUCARES E DERIVADOS 3. 1500 

1104903 AÇUCAR REFINADO 2.4840 

1104918 BALAS,CHICLETES 0.6659 

1105000 HORTALIÇAS E VERDURAS o. 1355 

1105901 ALFACE 0.0634 

1105906 COUVE-FLOR 0.0339 



,.. IIGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA ----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105910 REPOLHO 0.0383 

1106000 FRUTAS 1. 2218 

1106903 ABACAXI 0.0490 

1106905 BANANA-O'AGUA 0.3327 

1106917 MAÇÃ 0 . 2799 

1106918 MAMÃO 0.0872 

1106921 MELANCIA 0.0447 

1106927 TANGERINA 0 . 0544 

1106928 UVA 0 . 0533 

1106939 LARANJA-PERA 0.3206 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 4.4470 

1107918 CARNE DE PORCO 0.9427 

1107984 CONTRAFILE 0.8560 

1107989 PATINHO 0.2432 

1107995 ACEM 0.2296 

1107999 COSTELA 2. 1755 

1108000 PESCADO 0.0718 

1108911 PEIXE TAINHA 0 . 0718 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST. 1. 1089 

1109902 PRESUNTO o. 1390 

1109907 SALSICHA E SALSICHÃO 0.2018 

1109908 LINGUIÇA 0.7680 

1110000 AVES E ovos 2.6440 

1110909 FRANGO 1. 8926 



.. 

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA•CURITIBA ------------------------------------------(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1110944 

1111000 

1111904 

1 1 1 1909 

1111919 

1111924 

1112000 

1 112903 

1112915 

1112918 

1112919 

1 1 13000 

1113913 

1113940 

1 1 14000 

1114922 

1114929 

1114983 

1114984 

1114987 

1115000 

1115939 

1115956 

1116000 

OVO DE GALINHA 

LEITE E DERIVADOS 

LEITE PASTEURIZADO 

LEITE EM PO 

VOGURTE 

QUEIJO PRATO E MUZZAR 

PANIFICADOS 

BISCOITOS 

PÃO FRANCES 

PÃO DE FORMA 

BOLO 

OLEOS E GORDURAS 

OLEO DE SOJA 

MARGARINA VEGETAL 

BEBIDAS E INFUSÕES 

CAFE MOIDO 

MATE 

REFRIGERANTES 

CERVEJA 

VINHO 

ENLATADOS E CONSERVAS 

SARDINHA EM LATA 

SOPAS DESIDRATADAS 

SAL E CONDIMENTOS 

0.7514 

5.6190 

3.5265 

1 .3720 

0.5098 

0.2106 

3.9257 

0.8878 

2.4914 

o o 1575 

0.3889 

1 o 5482 

1 o 1993 

0.3489 

2.9205 

1. 4906 

0.2753 

0.8189 

o. 1807 

o. 1551 

0.2221 

o o 1251 

0.0970 

1.1558 



,..IIGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA•CURITIBA ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1116905 MASSA DE TOMATE 0.5235 

1116913 SAL REFINADO 0.2608 

1116926 FERMENTO EM PO o. 1999 

1116941 VINAGRE o. 1716 

1200000 ALIMENT . FORA DOMICILIO 2.5518 

1201000 ALIMENT.FORA DOMIC. 2.5518 

1201901 REFEIÇÃO 1. 0266 

1201903 LANCHE 0.7071 

1201907 REFRIGERANTES 0 . 4735 

1201951 OUT.BEBIDAS ALCOOL 0.3445 

2000000 HABITAÇÃO 26.2083 

2100000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 9.6444 

2101000 HABITAÇÃO 7.0294 

2101901 ALUGUEL RESIDENCIAL 5.7437 

2101904 TX. DE AGUA E ESGOTO 1. 2857 

2103000 REPAROS 0.8108 

2103908 MAT.DE ELETRICIDADE o. 1752 

2103912 MAT. DE VIDRO 0.2829 

2103914 TINTA PARA CASA 0.3527 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 1.8042 

2104908 DETERGENTE o. 1403 

2104909 SABÃO (PO E BARRA) 1. 2455 

2104913 INSETICIDA E RATICIDA 0.2017 

2104914 CERA E LUSTRA MOVEIS 0.2167 



«•••a• 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 3. 1050 

2201000 COMBUST . USO DOMESTICO 1.5458 

2201904 GAS DE BUJÃO 1. 5458 

2202000 ENERGIA ELETRICA 1. 5592 

2202903 ENERGIA ELETRICA 1. 5592 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 9 . 2115 

2301000 MOBILIARIO 5 . 4527 

2301902 MOVEIS PARA SALA 2 . 5925 

2301903 MOVEIS PARA QUARTO 1. 3687 

2301915 MOVEIS P/COPA E COZ . 1 . 4915 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 1. 7297 

2302938 CONS.UTEIS.E APAR.D 1. 7297 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 2.0291 

2303901 ROUPA DE CAMA 1. 6099 

2303902 ROUPA DE MESA 0.4192 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 4.2474 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM . 3. 1446 

2401901 REFRIGERADOR 0.9436 

2401921 FOGAO 1 . 9911 

2401929 PILHAS 0 . 2099 

2402000 TV E SOM 1. 1028 

2402902 RADIO 0 . 2240 

2402903 APARELHO DE SOM 0.8788 

3000000 EDUCAÇÃO 2.7465 



,. • •• Q. 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA ------------------------------------- -
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

3300000 EDUCAÇÃO 2.7465 

3301000 EDUCAÇÃO 2.7465 

3301906 CURSOS FORMAIS 2.7465 

4000000 VESTUARIO 11.0939 

4100000 ROUPAS 7.7022 

4101000 ROUPA DE HOMEM 3.3665 

4101902 CALÇA COMPRIDA 1. 5315 

4101905 AGASALHO 0.8802 

4101909 CAMISA 0.9548 

4102000 ROUPAS DE MULHER 2.4798 

4102902 CALÇA COMPRIDA 0.5394 

4102904 SAIA 0.3824 

4102905 VESTIDO 0.7573 

4102908 CAMISETA,BLUSA 0.8008 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1 o 8558 

4103902 CALÇA COMPRIDA 0.2415 

4103905 AGASALHO o. 1608 

4103911 CAMISA 0.2354 

4103912 CAMISETA 0.8139 

4103918 ROUPA DE BEBE 0.4042 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.5422 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.5422 

4201902 SAPATO HOMEM 0.3855 

4201903 SAPATO MULHER 0.2991 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4201904 SAPATO CRIANÇA 0.1928 

4201907 SANDALIA MULHER 0.6687 

4201908 SANDALIA CRIANÇA 0.2072 

4201963 TENIS HOMEM,MULHER 0.5453 

4201964 TENIS CRIANÇA 0.2435 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.4102 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.4102 

4301902 JOIAS 0.0934 

4301904 RELOGIO PULSO 0.3169 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0.4393 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0.4393 

4401901 TECIDOS 0.4393 

5000000 TRANSPORTE 6.8761 

5100000 TRANSPORTE 6.8761 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 4.4597 

5101901 ONIBUS URBANO 4.2965 

5101906 ONIBUS A DISTANCIA o. 1631 

5102000 VEICULO PROPRIO 1. 1240 

5102904 EMPLACAM. E LICENÇA 0.2020 

5102909 ACESSORIOS E PEÇAS o. 1992 

5102910 PNEU E CAMARA-DE-AR 0.2917 

5102919 LUBRIFIC. LAVAGEM 0.4312 

5104000 COMBUSTIVEIS 1.2924 

5104901 GASOLINA 1.2924 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA --------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

6000000 

6100000 

6101000 

6101901 

6101902 

6101903 

6101904 

6101905 

6101906 

6101907 

6101909 

6101910 

6101911 

6101912 

6101913 

6101914 

6200000 

6201000 

6201902 

6201903 

6202000 

6202905 

7000000 

7200000 

(continued) 

NOME 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 

PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 

ANTI INFECCIOSOS 

ANALGESICOS 

ANTIINFLAM.ANTIREUM. 

ANTIGRIP. ANTITUSSIG. 

COLAGOGO,HEPATOPROT . 

POMADA,PARASITICIDA 

ANTIALERG.CORTICOST. 

ANTIACIDOS,ETC . 

FORT.E VITAM.(EXC.B12) 

ANTICONCEP.,HORMONIOS 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP.,ANOREX 

ANTICOAG.,CARDIOVASC. 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

DENTISTA 

SERVIÇOS MEDICOS 

MENS. CLINICA 

LAZER 

RECREACÃO 

PESOS 

5.4074 

4.7904 

4.7904 

0.6576 

0.3504 

0.2038 

0 . 6325 

0.1934 

0.2328 

0.2107 

0.5010 

0.8323 

o. 1545 

0.2338 

0.2860 

0.3017 

0.6170 

0.5847 

o o 1763 

0.4084 

0.0323 

0.0323 

2.4113 

2.0341 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA -------------------------------------------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

7201000 RECREAÇÃO 2.0341 

7201908 DISCO E FITA 0.5717 

7201913 ACESS.FOTOGRAFIA 0.2032 

7201923 BRINQUEDOS 1. 2593 

7300000 LEITURA 0.3772 

7302000 LEITURA 0.3772 

7302903 REVISTA NÃO TECNICA 0.3772 

8000000 HIGIENE 1. 6858 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 1. 6858 

8301000 HIGIENE PESSOAL 1. 6858 

8301901 PROD.P/CABELO o. 1972 

8301910 ESMALTE,BASE,ACET. o. 1751 

8301914 DESODORANTE,PERFUME 0.6286 

8301916 SABONETE o. 1673 

8301917 PAPEL HIGIENICO 0.3085 

8301920 ART.MAQUIAGEM 0.2091 

9000000 OUTROS 4.9155 

9100000 SERVICOS 1.8906 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 1.8906 

9101902 SAPATEIRO 0.2525 

9101908 BARBEIRO 0.5807 

9101909 CABELEIR.EMANICURE 1. 0573 

9200000 COMUNICACOES o. 1156 

9201000 COMUNICAÇÕES o. 1156 



'-• IIGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=CURITIBA ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO 

9201904 

9300000 

9301000 

9301941 

NOME 

TEL. PUBL. 

FUMO 

FUMO 

CIGARROS 

PESOS 

o. 1156 

2 . 9094 

2.9094 

2.9094 



FORTALEZA 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA ------------ ------------------------- -

IDENTIFICAÇÃO 

0000000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101702 

1101751 

1101753 

1102000 

1102706 

1102708 

1102722 

1102723 

1103000 

1103703 

1103726 

1103728 

1103743 

1103744 

1104000 

1104703 

1104704 

1104718 

1104760 

1105000 

1105710 

NOME 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM.,OLEAGIN. 

ARROZ 

FEIJÃO-MULATINHO 

FEIJÃO-MACASSAR 

FARINHA,FECULAS,MASSAS 

MACARRÃO 

FUBA DE MILHO 

FECULA DE MANDIOCA 

FARINHA DE MANDIOCA 

TUBERC.,RAIZES , LEGUMES 

BATATA-INGLESA 

PIMENTÃO 

TOMATE 

CEBOLA 

CENOURA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR REFINADO 

AÇUCAR CRISTAL 

BALAS , CHICLETES 

DOCE DE FRUTAS 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

REPOLHO 

PESOS 

100 . 000 

49 . 7931 

42.5820 

7.0989 

3.5978 

0.8221 

2.6791 

2.8367 

1 . 3064 

o . 1510 

0 . 2517 

1.1276 

0.5984 

0 . 1600 

0 . 0465 

o. 1839 

o. 1308 

0.0773 

3.4485 

0.7134 

1. 7107 

0 . 8166 

0 . 2078 

0 . 3845 

0.0251 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA ------- ----- ------------ ----------- -----
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105712 CHEIRO-VERDE 0 . 3594 

1106000 FRUTAS 1.4914 

1106703 ABACAXI 0 . 0676 

1106708 BANANA-PRATA 0 . 7697 

1106717 MAÇÃ o. 1845 

1106718 MAMÃO 0.0943 

1106739 LARANJA-PERA 0 . 3754 

1107000 CARNES FRESCAS , VISCERAS 3.9170 

1107708 VISCERAS o. 1767 

1107718 CARNE DE PORCO 0 . 6205 

1107787 CHÃ-DE-DENTRO o. 8077 

1107791 LAGARTO PLANO 0 . 3413 

1107795 ACEM 0.7658 

1107796 PEITO 0.2643 

1107799 COSTELA 0.9407 

1108000 PESCADO 0.9773 

1108705 PEIXE CAVALINHA o. 1521 

1108738 PEIXE PESCADA o. 1107 

1108776 PEIXE A CARA 0 . 7145 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST . 0 . 4894 

1109756 CARNE-SECA 0.4894 

1110000 AVES E ovos 5.5805 

1110709 FRANGO 4 . 4161 

1110744 OVOS DE GALINHA 1. 1644 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1111000 LEITE E DERIVADOS 5 . 6405 

1111704 LEITE PASTEURIZADO 3 . 1965 

1111709 LEITE EM PO 2 . 2018 

1111719 YOGURTE 0 . 1184 

1111731 MANTEIGA o. 1238 

1112000 PANIFICADOS 5.0363 

1112703 BISCOITOS 1. 2856 

1112715 PÃO FRANCES 3.5709 

1112719 BOLO o. 1798 

1113000 OLEOS E GORDURAS 1. 4269 

1113713 OLEO DE SOJA 0.8735 

1113740 MARGARINA VEGETAL 0.5534 

1114000 BEBIDAS E INFUSÕES 2.6149 

1114722 CAFE MO IDO 1.6259 

1114723 CAFE SOLUVEL 0.2127 

1114783 REFRIGERANTES 0.6231 

1114784 CERVEJA o. 1531 

1115000 ENLATADOS E CONSERVAS 0.3852 

1115739 SARDINHA EM LATA o. 1991 

1115751 CARNE DE BOI EM LATA o. 1861 

1116000 SAL E CONDIMENTOS 0 . 6555 

1116710 ALHO o. 1180 

1116713 SAL REFINADO 0 . 2407 

1116722 COLORAU 0.0951 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA -----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1116762 PIMENTA-DO-REINO 0 . 0708 

1116771 TEMPERO MISTO 0.1309 

1200000 

1201000 

1201701 

1201703 

1201705 

1201707 

1201709 

1201732 

1201748 

2000000 

2100000 

2101000 

2101701 

2101704 

2103000 

2103705 

2103708 

2103709 

2104000 

2104705 

2104709 

2104716 

ALIMENT.FORA DOMICILIO 

ALIMENT.FORA DOMIC. 

REFEIÇÃO 

LANCHE 

CAFE DA MANHÃ 

REFRIGERANTES 

CAFEZINHO 

CALDOS 

CERVEJA 

HABITAÇÃO 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 

ALUGUEL RESIDENCIAL 

TX.DE AGUA E ESGOTO 

REPAROS 

FERRAGENS 

MAT.DE ELETRICIDADE 

MAT. DE PINTURA 

ARTIGOS DE LIMPEZA 

AGUA SANITARIA 

SABÃO(PO E BARRA) 

ESPONJA E BOM-BRIL 

7.2111 

7 . 2111 

2.0070 

1.2669 

0 . 6267 

1.3923 

0.3036 

0.2738 

1.3409 

19.6393 

6. 1135 

3.9461 

3.6185 

0.3276 

0.3409 

o. 1544 

o. 1158 

0.0708 

1. 8266 

0.1624 

1.4560 

0.2082 



• 

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA -------------------------------------- -
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 3.5582 

2201000 COMBUST.USO DOMESTICO 2.3029 

2201704 GAS DE BOTIJÃO 2.3029 

2202000 ENERGIA ELETRICA 1.2553 

2202703 ENERGIA ELETRICA 1. 2553 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 6.2687 

2301000 MOBILIARIO 2.7073 

2301702 MOVEIS PARA SALA 0.8865 

2301703 MOVEIS PARA QUARTO 0.5870 

2301717 COLCHAO 0.6446 

2301760 REDE 0.5892 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 3.0490 

2302707 UTENS . COPA,COZ.MET 0.3689 

2302710 ARTIGOS DE PLASTICO 0.3373 

2302712 MAMADEIRA,GAR. TERM. 0.4760 

2302738 CONS.UTENS.E APAR. D 1. 8668 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0.5124 

2303701 ROUPA DE CAMA 0.4132 

2303703 ROUPA DE BANHO 0.0991 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 3 . 6989 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 2.4143 

2401701 REFRIGERADOR 0.8125 

2401713 VENT.E EXAUSTOR 0.2288 

2401721 FOGAO 1. 1382 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA -----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS • 

2401729 PILHAS 0.2348 

2402000 TV E SOM 1. 2846 

2402701 TELEVISOR 0.9562 

2402702 RADIO o. 1157 

2402703 APARELHO DE SOM 0.2128 

3000000 EDUCAÇÃO 0.9324 

3300000 EDUCAÇÃO 0.9324 

3301000 EDUCAÇÃO 0.9324 

3301702 CADERNOS 0.1817 

3301703 ARTIGOS PAPELARIA 0.1689 

3301704 LIVROS DIDATICOS o. 1541 

3301706 CURSOS FORMAIS 0.4277 

4000000 VESTUARIO 9.4601 

4100000 ROUPAS 5.6962 

4101000 ROUPA DE HOMEM 2.9608 

4101702 CALÇA COMPRIDA 1. 6523 

4101706 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA 0 . 2038 

4101709 CAMISA 1. 1048 

4102000 ROUPAS DE MULHER 1. 4899 

4102705 VESTIDO 0.3441 

4102708 CAMISETA,BLUSA 0.7493 

4102710 LINGERIE 0.3964 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1.2455 

4103702 CALÇA COMPRIDA 0.1521 



... 

'-•IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4103707 

4103711 

4103717 

4103718 

4200000 

4201000 

4201702 

4201703 

4201704 

4201707 

4201709 

4201763 

4300000 

4301000 

4301702 

4301704 

4400000 

4401000 

4401701 

5000000 

5100000 

5101000 

5101701 

5101704 

VESTIDO 

CAMISA 

FRALDA 

ROUPA DE BEBE 

CALÇADOS E ACESSORIOS 

CALÇADOS E ACESSORIOS 

SAPATO HOMEM 

SAPATO MULHER 

SAPATO CRIANÇA 

SANDALIA MULHER 

SANDALIA BORRACHA 

TENIS HOMEM,MULHER 

JOIAS,RELOGIO PULSO 

JOIAS,RELOGIO PULSO 

JOIAS 

RELOGIO PULSO 

TECIDOS E ARMARINHO 

TECIDOS E ARMARINHO 

TECIDOS 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 

ONIBUS URBANO 

TREM 

0.3116 

0 . 3783 

0.2949 

o. 1087 

2. 1876 

2.1876 

0.2368 

0.3821 

0 . 3125 

o. 1880 

0.4550 

0 . 6134 

0 . 9048 

0.9048 

0.4871 

0.4177 

0.6714 

0.6714 

0 . 6714 

6. 1636 

6. 1636 

5.8177 

5.0595 

0 . 2620 



,.. IIQE .s. 
SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA -----------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

5101706 

5102000 

5102710 

5104000 

5104701 

6000000 

6100000 

6101000 

6101701 

6101702 

6101703 

6101704 

6101706 

6101707 

6101709 

6101710 

6101712 

6101713 

6101714 

6102000 

6102701 

6200000 

6201000 

6201702 

(continued) 

NOME 

ONIBUS A DISTANCIA 

VEICULO PROPRIO 

PNEU E CAMARA-DE-AR 

COMBUSTIVEIS 

GASOLINA 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 

PROD.FARMAC. ,OCUL.LENTES 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 

ANTI INFECCIOSOS 

ANALGESICOS 

ANTIINFLAM.ANTIREUM. 

ANTIGRIP.ANTITUSSIG 

POMADA, PARASITICIDA 

ANTIALERG.CORTICOST. 

ANTIACIDOS, ETC. 

FORT.E VITAM.(EXC . B12) 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP. ,ANOREX. 

ANTICOAG.,CARDIOVASC. 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

PESOS 

0.4962 

o. 1525 

o. 1525 

o. 1934 

o. 1934 

3.6644 

3.2301 

2.9167 

0.4317 

0.2301 

o. 1338 

0.4152 

0.1528 

0.1383 

0.3290 

0.5464 

o. 1535 

o. 1877 

o. 1981 

0.3134 

0.3134 

0.4343 

0.1702 

0.1206 



,.. IIGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--- - ------------------------------------------- AREA=FORTALEZA --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

6201703 DENTISTA 0.0496 

6202000 SERVIÇOS MEDICOS 0.2642 

6202704 HOSPIT. E CIRURGIA o. 1529 

6202705 MENS . CLINICA o. 1112 

7000000 LAZER 1. 9821 

7200000 RECREACÃO 1. 5634 

7201000 RECREAÇÃO 1.5634 

7201701 CINEMA 0 . 2285 

7201703 JOGO FUTEBOL 0.2589 

7201719 BICICLETA a. 1294 

7201723 BRINQUEDOS 0.6032 

7201797 ALIM.P/ ANIM.(EXCETO CÃES) 0.3434 

7300000 LEITURA 0 . 4187 

7302000 LEITURA 0 . 4187 

7302703 REVISTA NÃO TECNICA 0.4187 

8000000 HIGIENE 2.6858 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 2 . 6858 

8301000 HIGIENE PESSOAL 2.6858 

8301701 PROD.P/CABELO 0.2666 

8301706 PROD.P/PELE o. 1226 

8301707 PROD.P/BOCA 0.2191 

8301714 DESODORANTE,PERFUME 1 . 4011 

8301716 SABONETE 0.2670 

8301717 PAPEL HIGIENICO 0.2008 



,.. IIGf 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=FORTALEZA ---------------------------------- -------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

8301720 ART.MAQUIAGEM 0.2086 

9000000 OUTROS 5 . 6791 
.. 

9100000 SERVICOS 1. 1495 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 1. 1495 

9101701 ALFAIATE, COSTUREIRA 0.1265 

9101708 BARBEIRO 0 . 2623 

9101709 CABELEIR.E MANICURE 0 . 4134 

9101710 EMPREG.DOMESTICO 0.3473 

9200000 COMUNICACOES 0.0770 

9201000 COMUNICAÇÕES 0.0770 

9201704 TELEFONE PUBLICO 0 . 0770 

9300000 FUMO 4.4527 

9301000 FUMO 4.4527 

9301741 CIGARROS 4.2613 

9301745 FOSFOROS o. 1914 



GOIÂNIA 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA~GOIANIA -------------------------------·--------

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

0000000 INDICE GERAL 100.000 

1000000 ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 31.0494 

1100000 ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 27 . 7860 

1101A02 ARROZ 3.6369 

1101A68 FEIJÃO ROXO 0.4812 

1101A73 FEIJÃO RAJADO 0.4230 

1101000 CEREAIS,LEGUM.,OLEAGIN. 4. 5411 

1102A06 MACARRÃO 0.6615 

1102A08 FUBA DE MILHO o. 1797 

1102A23 FARINHA DE MANDIOCA o. 1537 

1102000 FARINHA,FECULAS,MASSAS 0.9949 

1103A03 BATATA INGLESA 0.3081 

1103A05 AIPIM 0.0838 

1103A 17 ABOBORA 0.0758 

1103A20 ABOBRINHA 0.0613 

1103A21 CHUCHU 0.0565 

1103A22 JILO 0.0675 

1103A25 PEPINO 0.0705 

1103A27 QUIABO 0.0664 

1103A28 TOMATE 0.4525 

1103A42 BETERRABA 0.0721 

1103A43 CEBOLA o. 1524 

1103A44 CENOURA o. 1253 

1103000 TUBERC.,RAIZES,LEGUMES 1.5923 

1104A04 AÇUCAR CRISTAL 1.0358 



,.. IIGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=GOIANIA ------------------------------------------ · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS , 

1104A 18 BALA, CHICLETE 0.3687 

1104A60 DOCE DE FRUTAS o. 1791 

1104000 AÇUCARES E DERIVADOS 1. 5836 

1105AO 1 ALFACE 0.1958 

1105A05 COUVE 0.0354 

1105A10 REPOLHO o. 1107 

1105000 HORTALIÇAS E VERDURAS 0.3419 

1106A03 ABACAXI 0.0576 

1106A05 BANANA D'AGUA 0.0541 

1106A06 BANANA MAÇÃ 0.1525 

1106A08 BANANA PRATA 0.0628 

1106A 17 MAÇA 0.1206 

1106A21 MELANCIA o. 1078 

1106A27 TANGERINA 0.0303 

1106A39 LARANJA PERA 0.2885 

1106A41 BANANA MARMELO 0.0481 

1106000 FRUTAS 0.9223 

1107A18 CARNE DE PORCO 0.3453 

1107A81 CUPIM 0.2131 

1107A87 CHÃ DE DENTRO 0.2106 

1107A88 ALCATRA 1.2719 

1107A91 LAGARTO PLANO 0.2499 

1107A93 MUSCULO 0.7587 

1107A99 COSTELA 1. 4529 



.. 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=GOIANIA -------------------------------------- -

IDENTIFICAÇÃO 

1107000 

1108A 12 

1108A54 

1108000 

1109A08 

1109A56 

1109000 

1110A09 

1110A44 

1110000 

1111A04 

1111A23 

1111000 

1112A03 

1112A15 

1112000 

1113A13 

1113A40 

1113000 

1114A22 

1114A83 

1114A87 

1114000 

1115A39 

(continued) 

NOME 

CARNES FRESCAS,VISCERAS 

PEIXE SARDINHA 

PEIXE PIAU 

PESCADO 

LINGUIÇA 

CARNE SECA 

CARNES,PEIXES INDUST. 

FRANGO 

OVO DE GALINHA 

AVES E OVOS 

LEITE PASTEURIZADO 

QUEIJO TIPO MINAS 

LEITE E DERIVADOS 

BISCOITO 

PÃO FRANCES 

PANIFICADOS 

OLEO DE SOJA 

MARGARINA VEGETAL 

OLEOS E GORDURAS 

CAFE MOlDO 

REFRIGERANTE 

VINHO 

BEBIDAS E INFUSÕES 

SARDINHA EM LATA 

PESOS 

4.5024 

0.0199 

0.0398 

0.0597 

0.3110 

0.2874 

0 . 5984 

1.6945 

0.4620 

2. 1565 

4.2126 

0 . 2105 

4 . 4231 

0.7582 

1. 7655 

2.5237 

0.8754 

o. 1790 

1.0544 

1. 1555 

0.3719 

0.3227 

1 . 8501 

0.0795 



~- oao• 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=GOIANIA --------------- ------- - - ----- -- - - - ------ -
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO 

1115A57 

1115000 

1116A05 

1116A13 

1116A33 

1116000 

1200000 

1201A01 

1201A03 

1201A05 

1201A07 

1201A48 

1201000 

2000000 

2100000 

2101A01 

2101A04 

2101000 

2103A05 

2103A14 

2103000 

2104A09 

2104A16 

2104000 

NOME 

AZEITONA 

ENLATADOS E CONSERVAS 

MASSA DE TOMATE 

SAL REFINADO 

MAIONESE 

SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENT.FORA DOMICILIO 

REFEIÇÃO (RESTAURANTE) 

LANCHE (RESTAURANTE ) 

CAFE DA MANHA 

REFRIGERANTE E AGUA MINERAL 

CERVEJA 

ALIMENT.FORA DOMIC . 

HABITAÇÃO 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

ALUGUEL RESIDENCIAL 

TAXA DE AGUA E ESGOTO 

HABITAÇÃO 

FERRAGEM (ARTIGO DE METAL ) 

TINTA P/ CASA 

REPAROS 

SABÃO EM PEDRA OU EM PO 

ESPONJA DE LIMPEZA E BOM-BRIL 

ARTIGOS DE LIMPEZA 

PESOS 

0.0836 

o. 1631 

0.2905 

o. 1314 

0.0566 

0 . 4786 

3 . 2634 

0.8698 

0 . 9131 

0.1755 

0 . 6566 

0.6484 

3 . 2634 

28.0388 

13.2573 

9.8317 

1 . 5851 

11.4168 

0.2084 

0 . 1502 

0 . 3586 

1 o 2813 

0 . 2006 

1 o 4819 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=GOIANIA --------------------------------------- · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 4.2745 
2201A04 GAS DE BUJÃO 1. 5309 
2201000 COMBUST.USO DOMESTICO 1. 5309 
2202A03 ENERGIA ELETRICA 2.7435 

2202000 ENERGIA ELETRICA 2.7435 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 6.7479 

2301A02 MOVEIS PARA SALA 0.7994 

2301A03 MOVEIS PARA QUARTO 0.5119 

2301A15 MOVEIS p/COPA E caz. 0.5268 

2301A17 COLCHÃO o. 1989 

2301000 MOBILIARia 2.0371 

2302A12 MAMADEIRA,GARR.TERM. o. 1459 

2302A38 CONS.UTENS.E APAR. o 2.8809 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 3.0268 

2303A01 ROUPA DE CAMA 1.5202 

2303A03 ROUPA DE BANHO o. 1638 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 1.6840 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 3.7592 
2401A01 REFRIGERADOR 0.3926 
2401A03 MAQUINA DE COSTURA o. 2117 
2401A13 VENT. E EXAUSTOR o. 1965 
2401A21 FOGÃO 1. 1645 
2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 1. 9654 
2402A01 TELEVISOR 0.7647 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=GOIANIA -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2402A02 RADIO 0.6626 

2402A03 APARELHO DE SOM 0 . 3666 

2402000 TV E SOM 1. 7938 

3000000 EDUCAÇÃO 1. 3352 

3300000 EDUCAÇÃO 1.3352 

3301A02 CADERNOS 0.2471 

3301A03 ARTIGO PAPELARIA 0.4477 

3301A04 LIVROS DIDATICOS o. 1664 

3301A06 CURSOS FORMAIS 0 . 4740 

3301000 EDUCAÇÃO 1. 3352 

4000000 VESTUARIO 12.3657 

4100000 ROUPAS 7 . 4027 

4101A02 CALÇA COMPRIDA (HOMEM) 1.2098 

4101A09 CAMISA (HOMEM) 0.6122 

4101000 ROUPA DE HOMEM 1.8220 

4102A02 CALÇA COMPRIDA (MULHER) 1.3545 

4102A04 SAIA 0.4019 

4102A05 VESTIDO 0 . 8337 

4102A08 CAMISETA,BLUSA E BLUSÃO 0 . 7599 

4102A10 LINGERIE DE MULHER 0 . 3648 

4102000 ROUPAS DE MULHER 3.7147 

4103A02 CALÇA COMPRIDA DE CRIANÇAS 0.5814 

4103A08 SHORT DE CRIANÇA 0.3560 

4103A12 CAMISETA 0.3766 



'-•IIQE 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=GOIANIA ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4103A18 ROUPAS DE BEBE 0.5520 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1.8660 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.9081 

4201A02 SAPATO DE HOMEM 0.1820 

4201A03 SAPATO DE MULHER 0.7710 

4201A07 SANDALIA DE MULHER 0.6800 

4201A08 SANDALIA DE CRIANÇA o. 2411 

4201A09 SANDALIA DE BORRACHA 0.3106 

4201A63 TENIS DE HOMEM E MULHER 0.7234 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.9081 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.3923 

4301A02 JOIAS 0.3923 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.3923 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 1. 6626 

4401A01 TECIDOS 1. 4457 

4401A02 ARTIGOS DE ARMARINHO 0.2169 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 1. 6626 

5000000 TRANSPORTE 6.5491 

5100000 TRANSPORTE 6.5491 

5101A01 ONIBUS URBANO 4 . 3835 

5101A06 ONIBUS A DISTANCIA 0.9384 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 5 . 3219 

5104A01 GASOLINA 1.2272 

5104000 COMBUSTIVEIS 1.2272 



'-• ••a• 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
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------------------------------------------------ AREA=GOIANIA ------------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

6000000 

6100000 

6101A01 

6101A02 

6101A03 

6101A04 

6101A05 

6101A06 

6101A07 

6101A09 

6101A10 

6101A12 

6101A13 

6101A14 

6101000 

6102A01 

6102000 

6200000 

6201A02 

6201A03 

6201000 

6202A04 

6202000 

7000000 

(continued) 

NOME 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 

PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 

ANTI INFECCIOSOS 

ANALGESICOS 

ANTIINFLAMAT.E ANTIREUM. 

ANTIGRIP.E ANTITUSSIG. 

COLAGOGO,HEPATOPROT. 

POMADA,PARASITICIDA 

ANTIALERG.E CORTICOST. 

ANTIACIDOS 

FORT.E VITAM.(EXC.B12) 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP.,ANOREX. 

ANTICOAG.,CARDIOVASCU. 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

MEDICO 

DENTISTA 

ATENDIMENTO 

HOSPITALIZAÇÃO E CIRURGIA 

SERVIÇOS MEDICOS 

LAZER 

PESOS 

8.3943 

4 . 7761 

0.6274 

0.3343 

o. 1944 

0 . 6034 

o. 1845 

0.2221 

0.2010 

0.4780 

0.7941 

0.2230 

0.2728 

0.2878 

4.4229 

0.3532 

0.3532 

3.6182 

0.3810 

0 . 3530 

0.7339 

2.8842 

2.8842 

2.2195 



~ 
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------------------------------------------------ AREA=GOIANIA ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

7200000 RECREACÃO 1. 9059 

7201A13 ACESS. FOTOGRAFIA 0.8076 

7201A23 BRINQUEDOS 1. 0983 

7201000 RECREAÇÃO 1.9059 

7300000 LEITURA 0.3136 

7302A03 REVISTA NÃO-TECNICA 0.3136 

7302000 LEITURA 0.3136 

8000000 HIGIENE 2. 1363 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 2. 1363 

8301A06 PROD. P/PELE 0.3203 

8301A07 PROD. P/ BOCA 0.2496 

8301A14 DESODORANTE, PERFUME 0.5681 

8301A16 SABONETE 0.3507 

8301A17 PAPEL HIGIENICO 0.2444 

8301A20 ART. MAQUIAGEM 0.4032 

8301000 HIGIENE PESSOAL 2. 1363 

9000000 OUTROS 7.9116 

9100000 SERVICOS 2.5965 

9101A01 ALFAIATE, COSTUREIRA 0.5891 

9101A08 BARBEIRO 0.6549 

9101A09 CABELEIR. E MANICURE 1. 3525 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 2.5965 

9200000 COMUNICACOES 0.5366 

9201A04 TELEFONE PUBLICO 0.5366 
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-------------------~---------------------------- AREA=GOIANIA ------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

9201000 

9300000 

9301A41 

9301000 

COMUNICAÇÕES 

FUMO 

CIGARROS 

FUMO 

0.5366 

4. 7785 

4. 7785 

4. 7785 



PORTO ALEGRE 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE ----------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

0000000 INDICE GERAL 100 . 000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101102 

1101152 

1102000 

1102106 

1102112 

1103000 

1103102 

1103103 

1103105 

1103128 

1103143 

1103144 

1104000 

1104103 

1104104 

1104118 

1104152 

1105000 

1105101 

1105105 

1105106 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 

ARROZ 

FEIJÃO-PRETO 

FARINHA,FECULAS,MASSAS 

MACARRÃO 

FARINHA DE TRIGO 

TUBERC.,RAIZES,LEGUMES 

BATATA-DOCE 

BATATA-INGLESA 

MANDIOCA(AIPIM) 

TOMATE 

CEBOLA 

CENOURA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR REFINADO 

AÇUCAR CRISTAL 

BALAS , CHICLETES 

CHOCOLATE EM PO 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

ALFACE 

COUVE 

COUVE-FLOR 

39.9387 

35.9098 

2.5764 

1.7600 

0.8164 

1.8026 

0.9123 

0.8903 

2.0721 

0.0781 

0.9658 

0.0999 

0.4527 

0.3879 

0.0876 

2.0932 

1.1474 

0.2913 

0.4997 

o. 1547 

0.3347 

o. 1301 

0.0411 

0.0359 



SISTEMA NACIONAL DE INOICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE --------------------- ----------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105110 REPOLHO o o 1276 

1106000 FRUTAS 2.2968 

1106103 ABACAXI 0.0992 

1106105 BANANA-D'AGUA 0.6858 

1106111 LARANJA-BAIA o. 1821 

1106117 MAÇÃ 0.4883 

1106118 MAMÃO o o 1491 

1106121 MELANCIA 0.2579 

1106127 TANGERINA o o 1096 

1106128 UVA o. 1511 

1106139 LARANJA-PERA o. 1736 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 6.5563 

1107118 CARNE DE PORCO 0.2378 

1107187 CHÃ-DE-DENTRO 0.4354 

1107188 ALCATRA 0.6997 

1107194 PA 1. 4232 

1107195 ACEM 1.9528 

1107199 COSTELA 1 o 8073 

1108000 PESCADO 0.0823 

1108104 PEIXE CORVINA 0.0823 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST. 1. 2218 

1109102 PRESUNTO o. 1890 

1109107 SALSICHA E SALSICHÃO 0.4296 

1109108 LINGUIÇA 0.3196 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA•PORTO ALEGRE ----------------------------------------· 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1109110 

1110000 

1110109 

1110144 

1111000 

1111104 

1111124 

1112000 

1112103 

1112115 

1112118 

1112119 

1113000 

1113113 

1113140 

1114000 

1114122 

1114123 

1114129 

1114183 

1114187 

1115000 

1115106 

1116000 

MORT.,SALAME,SALAMINHO 

AVES E OVOS 

FRANGO 

OVO DE GALINHA 

LEITE E DERIVADOS 

LEITE PASTEURIZADO 

QUEIJO PRATO E MUZZAR 

PANIFICADOS 

BISCOITOS 

PÃO FRANCES 

PÃO DE FORMA 

BOLO 

OLEOS E GORDURAS 

OLEO DE SOJA 

MARGARINA VEGETAL 

BEBIDAS E INFUSÕES 

CAFE MOlDO 

CAFE SOLUVEL 

MATE 

REFRIGERANTES 

VINHO 

ENLATADOS E CONSERVAS 

ERVILHA EM LATA 

SAL E CONDIMENTOS 

0.2834 

3.2421 

2.6786 

0.5635 

5.6304 

5.2548 

0.3755 

3.9301 

0.6590 

2.6463 

0.4771 

o. 1478 

0.9804 

0.5688 

0.4116 

2.4202 

0.9707 

o. 1689 

0.3024 

0.8142 

o. 1641 

0.0240 

0.0240 

0.6464 



,.. IIGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE -------------------------- ---- ------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1116105 MASSA DE TOMATE 0 . 3126 

1116113 SAL REFINADO o. 1514 

1116126 FERMENTO EM PO 0 . 0789 

1116171 TEMPERO MISTO 0.1035 

1200000 ALIMENT.FORA DOMICILIO 4 . 0289 

1201000 ALIMENT . FORA DOMIC. 4 . 0289 

1201101 REFEIÇÃO 2 . 5125 

1201103 LANCHE 0.7513 

1201107 REFRIGERANTES 0 . 5699 

1201148 CERVEJA o. 1953 

2000000 HABITAÇÃO 22 . 6376 

2100000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 11. 7772 

2101000 HABITAÇÃO 8 . 1177 

2101101 ALUGUEL RESIDENCIAL 5.8979 

2101102 CONDOMINIO 0 . 5746 

2101104 TX.DE AGUA E ESGOTO 1. 6452 

2103000 REPAROS 2.6112 

2103108 MAT . DE ELETRICIDADE 1. 2294 

2103114 TINTA PARA CASA 1. 3818 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 1. 0483 

2104102 VASSOURA , RODO , ETC . 0 . 2146 

2104109 SABÃO (PO E BARRA) 0.6985 

2104113 INSETICIDA E RATICIDA o. 1352 

2200000 COMBUSTIVEIS , ENERGIA 4 . 1538 



'-• IIGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE -----------------------------------------
(continued) 

• IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2201000 COMBUST.USO DOMESTICO 1. 4553 

T 2201104 GAS DE BUJÃO 1.4553 

2202000 ENERGIA ELETRICA 2.6984 

2202103 ENERGIA ELETRICA 2.6984 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 4.5874 

2301000 MOBILIARIO 0.6689 

2301102 MOVEIS PARA SALA 0.1412 

2301103 MOVEIS PARA QUARTO 0.3170 

2301115 MOVEIS P/ COPA E COZ. 0.2106 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 2.2880 

2302107 UTENS.COPA,COZ. METAL 0.4807 

2302138 CONS. UTENS. E APAR. D 1.8072 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 1.6305 

2303101 ROUPA DE CAMA 1.4430 

2303102 ROUPA DE MESA o. 1876 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 2.1192 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 1.0945 

2401101 REFRIGERADOR 0.5202 

2401113 VENT. E EXAUSTOR 0.3798 

2401129 PILHAS o. 1945 

2402000 TV E SOM 1 .0247 

2402101 TELEVISOR 0.2991 

2402102 RADIO 0.5662 

2402103 APARELHO DE SOM o. 1594 



,.. IIGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE ------------------------------------ -
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS • 

3000000 EDUCAÇÃO 0.3256 

3300000 EDUCAÇÃO 0.3256 

3301000 EDUCAÇÃO 0.3256 

3301103 ARTIGO PAPELARIA 0.1002 

3301104 LIVROS DIDATICOS 0.0597 

3301106 CURSOS FORMAIS 0.1656 

4000000 VESTUARIO 15.0407 

4100000 ROUPAS 12.7221 

4101000 ROUPA DE HOMEM 3.8073 

4101102 CALÇA COMPRIDA 1. 4911 

4101106 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA 0.2323 

4101109 CAMISA 2.0838 

4102000 ROUPAS DE MULHER 7.0200 

4102102 CALÇA COMPRIDA 0.8740 

4102104 SAIA 2.1349 

4102105 VESTIDO 0.9229 

4102108 CAMISETA,BLUSA 2.6664 

4102110 LINGERIE 0.4217 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1. 8948 

4103102 CALÇA COMPRIDA o. 1778 

4103107 VESTIDO 0.2160 

4103111 CAMISA 0.2554 

4103112 CAMISETA 0.8260 

4103117 FRALDA o. 1529 



,.. IIQE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE -----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4103124 SAIA 0.2667 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 1. 8126 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 1 .8126 

4201102 SAPATO HOMEM 0.3709 

4201103 SAPATO MULHER 0.6445 

4201163 TENIS HOMEM,MULHER 0.7972 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.2381 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.2381 

4301104 RELOGIO PULSO 0.2381 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0.2679 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0.2679 

4401101 TECIDOS o. 1830 

4401102 ARTIGO ARMARINHO 0.0849 

5000000 TRANSPORTE 5.8898 

5100000 TRANSPORTE 5.8898 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 5.8898 

5101101 ONIBUS URBANO 5.1752 

5101106 ONIBUS A DISTANCIA 0.4209 

5101111 METRO 0.2937 

6000000 SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 4.7419 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 3.5802 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 3.4045 

6101101 ANTI INFECCIOSOS 0.4904 

6101102 ANALGESICOS 0.2613 

... 



'-• IIGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE ------------------------------------ · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO 

6101104 

6101106 

6101107 

6101109 

6101110 

6101112 

6101113 

6101114 

6101116 

6102000 

6102101 

6200000 

6201000 

6201103 

6202000 

6202105 

7000000 

7200000 

7201000 

7201101 

7201106 

7201123 

7201197 

7300000 

NOME 

ANTIGRIP. ANTITUSSIG. 

POMADA,PARASITICIDA 

ANTIALERG. CORTICOST. 

ANTIACIDOS, ETC. 

FORT.,E VITAM.(EXC.B12) 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP. ,ANOREX. 

ANTICOAG.,CARDIOVASC. 

MATERIAL CURATIVO 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

DENTISTA 

SERVIÇOS MEDICOS 

MENS. CLINICA 

LAZER 

RECREACÃO 

RECREAÇÃO 

CINEMA 

CLUBES 

BRINQUEDOS 

ALIM.P/ ANIM. (EXCETO CÃES) 

LEITURA 

PESOS 

0.4716 

o. 1736 

o. 1571 

0.3736 

0.6207 

0.1743 

0.2132 

0.2250 

0.2436 

o. 1757 

o. 1757 

1. 1616 

0.7952 

0.7952 

0.3665 

0.3665 

2.6557 

1. 9169 

1. 9169 

o. 1245 

o. 1752 

1.0974 

0.5198 

0.7388 



,.. IIQE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

--------------------------------------------- AREA=PORTO ALEGRE -----------------------------------------
(cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

7302000 LEITURA 0.7388 

7302103 REVISTA NÃO TECNICA 0 . 5938 

7302105 LIVRO(BOLSO,BROCH.) o. 1450 

8000000 HIGIENE 2 . 8657 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 2.8657 

8301000 HIGIENE PESSOAL 2 . 8657 

8301106 PRODUTO P/PELE 0 . 9995 

8301110 ESMALTE , BASE,ACETON 0.5731 

8301114 DESODORANTE,PERFUME 0 . 5301 

8301117 PAPEL HIGIENICO 0.2708 

8301120 ART . MAQUIAGEM 0.4921 

9000000 OUTROS 5 . 9044 

9100000 SERVICOS 1. 5982 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 1. 5982 

9101102 SAPATEIRO 0.4828 

9101108 BARBEIRO 0.3045 

9101109 CABELEIR. E MANICURE 0.8109 

9200000 COMUNICACOES 0.0455 

9201000 COMUNICAÇÕES 0 . 0455 

9201101 CORREIO 0.0455 

9300000 FUMO 4 . 2607 

9301000 FUMO 4.2607 

9301141 CIGARROS 4.2607 



.. RECIFE 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 



'-•IBQE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ----------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

0000000 INDICE GERAL 100.000 

1000000 ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 47.8000 

1100000 ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 41.6413 

1101000 CEREAIS,LEGUM.,OLEAGIN. 3.9380 

1101302 ARROZ 1.3359 

1101351 FEIJÃO-MULATINHO 1.8564 

1101373 FEIJAO-RAJADO 0.7457 

1102000 FARINHA,FECULAS,MASSAS 4.2268 

1102306 MACARRÃO 1. 6084 

1102308 FUBA DE MILHO 0 . 8297 

1102312 FARINHA DE TRIGO o o 1583 

1102323 FARINHA DE MANDIOCA 1 o 6303 

1103000 TUBERC.,RAIZES,LEGUMES 1.9593 

1103302 BATATA-DOCE o. 1038 

1103303 BATATA-INGLESA 0.3229 

1103304 INHAME 0.2465 

1103317 ABOBORA o o 1789 

1103321 CHUCHU 0.0938 

1103326 PIMENTÃO o o 1185 

1103328 TOMATE 0.4085 

1103329 VAGEM 0.0829 

1103343 CEBOLA 0.2951 

1103344 CENOURA o. 1083 

1104000 AÇUCARES E DERIVADOS 3.4303 

1104304 AÇUCAR CRISTAL 1 o 6984 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE --------- -------------------------- --- --- - - · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1104318 BALAS,CHICLETES 1. 4721 

1104352 CHOCOLATE EM PO o. 1328 

1104360 DOCE DE FRUTAS 0 . 1270 

1105000 HORTALIÇAS E VERDURAS 0.3228 

1105301 ALFACE 0.0565 

1105304 COENTRO o. 1520 

1105310 REPOLHO 0 . 0737 

1105312 CHEIRO-VERDE 0.0407 

1106000 FRUTAS 1. 7605 

1106301 BANANA-DA-TERRA 0.0833 

1106303 ABACAXI o. 1428 

1106308 BANANA-PRATA 0.7304 

1106317 MAÇÃ 0.1641 

1106318 MAMÃO 0.0880 

1106321 MELANCIA 0.0618 

1106328 UVA 0.0771 

1106339 LARANJA-PERA 0 . 4130 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 4.2133 

1107308 VISCERAS DE BOI o. 1977 

1107309 FI GADO 0 . 3259 

1107318 CARNE DE PORCO 0 . 2491 

1107384 CONTRAFILE o. 1536 

1107387 CHÃ-DE-DENTRO 0 . 4932 

1107388 ALCATRA 0 . 5876 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ---------------------------------------- · 

IDENTIFICAÇÃO 

1107399 

1108000 

1108302 

1108304 

1108305 

1108332 

1108338 

1109000 

1109310 

1109356 

1110000 

1110309 

1110344 

1111000 

1111304 

1111309 

1112000 

1112303 

1112315 

1112317 

1113000 

1113313 

1113340 

1114000 

(continued) 

NOME 

COSTELA 

PESCADO 

PEIXE ANCHOVA 

PEIXE CORVINA 

PEIXE CAVALINHA 

PEIXE SERRA 

PEIXE PESCADA 

CARNES,PEIXES INDUST. 

MORT.,SALAME,SALAMINHO 

CARNE-SECA 

AVES E OVOS 

FRANGO 

OVO DE GALINHA 

LEITE E DERIVADOS 

LEITE PASTEURIZADO 

LEITE EM PO 

PANIFICADOS 

BISCOITOS 

PÃO FRANCES 

PÃO DOCE 

OLEOS E GORDURAS 

OLEO DE SOJA 

MARGARINA VEGETAL 

BEBIDAS E INFUSÕES 

PESOS 

2.2062 

0 . 7604 

o. 1047 

o. 1974 

0.2623 

a. 1044 

0.0917 

2.7121 

o. 1258 

2.5863 

4. 1833 

3.4560 

0.7273 

3. 1939 

1 . 0403 

2 . 1536 

6. 1638 

1 . 8049 

4.2035 

o. 1553 

1 . 3726 

0.7160 

0.6566 

2.2161 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE -------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1114322 CAFE MO IDO 0.9592 
1114323 CAFE SOLUVEL o. 1724 
1114383 REFRIGERANTES 0.3305 
1114384 CERVEJA 0.5217 
1114385 OUT . BEBIDAS ALCOOL . 0.2323 
1115000 ENLATADOS E CONSERVAS 0.2494 
1115339 SARDINHA EM LATA 0.2494 
1116000 SAL E CONDIMENTOS 0.9388 
1116310 ALHO 0.1550 
1116313 SAL REFINADO 0.2649 
1116322 COLORAU o. 1716 
1116333 MAIONESE o. 1442 
1116355 COMINHO 0.2030 
1200000 ALIMENT.FORA DOMICILIO 6 . 1587 
1201000 ALIMENT.FORA DOMIC. 6.1587 
1201301 REFEIÇÃO 1. 3501 
1201303 LANCHE 1.0872 
1201305 CAFE DA MANHÃ o. 1539 
1201307 REFRIGERANTES 1. 0383 
1201348 CERVEJA 1. 2559 
1201351 OUT . BEBIDAS ALCOOL. 1.2734 
2000000 HABITAÇÃO 18.5843 
2100000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 7.7716 
2101000 HABITAÇÃO 5 . 7116 



• 

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2101301 ALUGUEL RESIDENCIAL 5.0222 

2101304 TX . DE AGUA E ESGOTO 0.6893 

2103000 REPAROS 0.3513 

2103305 FERRAGENS 0.3513 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 1.7087 

2104302 VASSOURA,RODO , ETC o. 1835 

2104309 SABÃO (PO E BARRA ) 1. 3415 

2104316 ESPONJA E BOM-BRIL o. 1836 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 4 o 1458 

2201000 COMBUST.USO DOMESTICO 2 . 0702 

2201304 GAS DE BUJÃO 2.0702 

2202000 ENERGIA ELETRICA 2 . 0756 

2202303 ENERGIA ELETRICA 2.0756 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 5. 1920 

2301000 MOBILIARIO 1 o 9919 

2301302 MOVEIS PARA SALA 1.1181 

2301303 MOVEIS PARA QUARTO 0.6578 

2301315 MOVEIS P/COPA E COZlNHA 0.2159 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 2.5186 

2302307 UTENS.COPA , COZ ., MET 0.2300 

2302310 ARTIGOS DE PLASTICO o. 1506 

2302312 MAMADEIRA,GARR.TERM. 0 . 1512 

2302338 CONS.UTENS . E APAR . D 1. 9868 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0.6816 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA•RECIFE ------------------------------------------- · (cont;nued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2303301 ROUPA DE CAMA 0.5497 

2303303 ROUPA DE BANHO 0.1319 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 1.4749 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 0.6303 

2401312 LIQUIDIFICADOR 0.0886 

2401313 VENT.E EXAUSTOR 0.2099 

2401321 FOGÃO 0.2462 

2401329 PILHAS 0.0857 

2402000 TV E SOM 0.8445 

2402301 TELEVISOR 0.2801 

2402302 RADIO o. 1496 

2402303 APARELHO DE SOM 0.4148 

3000000 EDUCAÇÃO 1.1694 

3300000 EDUCAÇÃO 1. 1694 

3301000 EDUCAÇÃO 1. 1694 

3301302 CADERNOS 0.2200 

3301303 ARTIGO PAPELARIA o. 1759 

3301304 LIVROS DIDATICOS o. 1130 

3301306 CURSOS FORMAIS 0.5401 

3301307 CURSOS DIVERSOS o. 1204 

4000000 VESTUARIO 11.9685 

4100000 ROUPAS 6. 7747 

4101000 ROUPA DE HOMEM 2.0722 

4101302 CALÇA COMPRIDA 0.8462 



'-• IBGE 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4101306 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA 0 . 2880 

4101309 CAMISA 0.9380 

4102000 ROUPAS DE MULHER 2.7497 

4102302 CALÇA COMPRIDA 0.3666 

4102304 SAIA 0.5034 

4102305 VESTIDO 0.2939 

4102308 CAMISETA,BLUSA 0.7309 

4102310 LINGERIE 0.4780 

4102312 ROUPA DE BANHO o. 1850 

4102313 BERMUDA E SHORT 0.1920 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1.9529 

4103302 CALÇA COMPRIDA 0.5632 

4103307 VESTIDO 0.5474 

4103308 SHORT 0.1455 

4103311 CAMISA 0.3578 

4103312 CAMISETA 0.3390 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 3.4334 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 3.4334 

4201302 SAPATO HOMEM 0.6265 

4201303 SAPATO MULHER 0.5178 

4201304 SAPATO CRIANÇA 0.8344 

4201307 SANDALIA MULHER 0.3226 

4201309 SANDALIA BORRACHA 0.3918 

4201363 TENIS HOMEM,MULHER 0.4999 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ------------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4201364 TENIS CRIANÇA 0.2405 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.5251 

4301000 JOIAS , RELOGIO PULSO 0.5251 

4301302 JOIAS 0.2228 

4301304 RELOGIO DE PULSO 0.3023 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 1. 2352 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 1. 2352 

4401301 TECIDOS 1. 1064 

4401302 ARTIGO ARMARINHO o. 1288 

5000000 TRANSPORTE 7.7069 

5100000 TRANSPORTE 7 . 7069 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 5.4933 

5101301 ONIBUS URBANO 4.9786 

5101306 ONIBUS A DISTANCIA 0 . 5147 

5102000 VEICULO PROPRIO 1.9053 

5102309 ACESSORIOS E PEÇAS 1.4999 

5102311 CONSERTO AUTOMOVEIS 0.2213 

5102319 LUBRIFIC. LAVAGEM 0.1841 

5104000 COMBUSTIVEIS 0.3083 

5104301 GASOLINA 0 . 3083 

6000000 SAUDE,CUIDAD . PESSOAIS 3.6087 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 2 . 9178 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 2.8264 

6101301 ANTI INFECCIOSOS 0.4184 



,...IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ------- ------------------------------- · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

6101302 ANALGESICOS 0 . 2230 

6101303 ANTIINFLAM . ANTIREUM. o. 1296 

6101304 ANTIGRIP. ANTITUSSIG . 0.4024 

6101306 POMADA , PARASITICIDA o. 1481 

6101307 ANTIALERG . CORTICOST . 0 . 1340 

6101309 ANTIACIDOS , ETC . 0 . 3188 

6101310 FORT.E VITAM.(EXC.B12) 0.5295 

6101312 ANTIESPASMODICOS o. 1487 

6101313 PSICOTROP . ,ANOREX. o. 1819 

6101314 ANTICOAG . ,CARDIOVASC. 0 . 1920 

6102000 OCULOS E LENTES 0.0914 

6102301 O CU LOS E LENTES 0.0914 

6200000 ATENDIMENTO E SERVIÇOS 0 . 6909 

6201000 ATENDIMENTO 0 . 3025 

6201302 MEDICO 0 . 0776 

6201303 DENTISTA 0 . 2249 

6202000 SERVIÇOS MEDICOS 0 . 3884 

6202305 MENS. CLINICA 0 . 3884 

7000000 LAZER 1. 3948 

7200000 RECREACÃO 1. 2485 

7201000 RECREAÇÃO 1. 2485 

7201303 JOGO DE FUTEBOL o. 2911 

7201308 DISCO E FITA 0 . 3204 

7201323 BRINQUEDOS 0.6370 



,.. IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ---------------------------------------- --
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

7300000 LEITURA o. 1464 

7302000 LEITURA o. 1464 

7302301 JORNAL DIARIO 0.0454 

7302305 LIVRO (BOLSO, BROCH . ) 0.1010 

8000000 HIGIENE 2.6814 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 2.6814 

8301000 HIGIENE PESSOAL 2 . 6814 

8301307 PRODUTO P/BOCA 0 . 2530 

8301314 DESODORANTE, PERFUME 1. 7316 

8301316 SABONETE 0.3998 

8301317 PAPEL HIGIENICO 0.2970 

9000000 OUTROS 5.0859 

9100000 SERVICOS 1.3961 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 1. 3961 

9101301 ALFAIATE, COSTUREIRO 0 . 2163 

9101308 BARBEIRO 0.3969 

9101309 CABELEIR.E MANICURE 0.5395 

9101310 EMPREG.DOMESTICO 0.2433 

9200000 COMUNICACOES 0.1800 

9201000 COMUNICAÇÕES o. 1800 

9201304 TELEFONE PUBLICO 0.1800 

9300000 FUMO 3.5098 

9301000 FUMO 3 . 5098 

9301341 CIGARROS 3.3647 



'-•••a• 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

------------------------------------------------ AREA=RECIFE ---------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

9301345 F OS FOROS 0 . 1452 



RIO DE JANEIRO 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO -----------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

0000000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101002 

1101052 

1102000 

1102006 

1102012 

1102016 

1102023 

1103000 

1103003 

1103017 

1103021 

1103026 

1103027 

1103028 

1103043 

1103044 

1104000 

1104003 

1104018 

1105000 

1105001 

NOME 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN . 

ARROZ 

FEIJÃO-PRETO 

FARINHA,FECULAS ,MASSAS 

MACARRÃO 

FARINHA DE TRIGO 

FLOCOS DE CEREAIS 

FARINHA DE MANDIOCA 

TUBERC. ,RAIZES, LEGUMES 

BATATA-INGLESA 

ABOBORA 

CHUCHU 

PIMENTÃO 

QUIABO 

TOMATE 

CEBOLA 

CENOURA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR REFINADO 

BALAS,CHICLETES 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

ALFACE 

PESOS 

100 . 000 

40 . 9474 

35.0846 

4 . 5175 

2.8493 

1. 6682 

1. 7642 

1.0670 

0 . 2200 

0.2204 

0 . 2568 

1.7615 

0.6630 

0 . 0904 

0 . 0921 

0 . 0886 

0.0680 

0.3708 

0 . 2235 

O. 1651 

2.4971 

1. 6580 

0 . 8390 

0.2146 

0.0730 



,.. IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105005 COUVE 0 . 0333 

1105006 COUVE-FLOR 0 . 0222 

1105010 REPOLHO 0.0384 

1105012 CHEIRO-VERDE 0 . 0222 

1105013 AGRIÃO 0.0254 

1106000 FRUTAS 2 . 0848 

1106003 ABACAXI 0 . 0826 

1106005 BANANA-D'AGUA 0 . 0932 

1106008 BANANA-PRATA 0.5596 

1106012 LARANJA-LIMA o. 1357 

1106013 LARANJA-SELETA 0.2323 

1106015 LIMÃO 0.0669 

1106017 MAÇÃ 0.3763 

1106018 MAMÃO o. 1117 

1106023 PERA 0 . 0938 

1106028 UVA 0.0990 

1106039 LARANJA-PERA 0.2337 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 4.6685 

1107009 FI GADO 0.3871 

1107018 CARNE DE PORCO 1.0550 

1107088 ALCATRA 1.3428 

1107089 PATINHO 0.2999 

1107090 LAGARTO REDONDO o. 1987 

1107094 PA 0.4051 



«:• IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO ----------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1107095 ACEM 0 . 6158 

1107096 PEITO 0 . 1800 

1107099 COSTELA O. 1842 

1 108000 PESCADO O. 2922 

1108012 PEIXE SARDINHA 0.2922 

1109000 

1109007 

1109008 

1109056 

1109058 

1110000 

1110009 

1110044 

1111000 

1111004 

1111009 

1111019 

1112000 

1112003 

1112015 

1112017 

1112018 

1113000 

1113013 

CARNES,PEIXES INDUST . 

SALSICHA E SALSICHÃO 

LINGUIÇA 

CARNE-SECA 

CARNE PORCO SALG/DEF. 

AVES E OVOS 

FRANGO 

OVO DE GALINHA 

LEITE E DERIVADOS 

LEITE PASTEURIZADO 

LEITE EM PO 

YOGURTE 

PANIFICADOS 

BISCOITOS 

PÃO FRANCES 

PÃO DOCE 

PÃO DE FORMA 

OLEOS E GORDURAS 

OLEO DE SOJA 

1. 2491 

o. 1697 

0.2928 

0.4127 

0.3739 

3.2306 

2 . 6799 

0 . 5507 

4.4150 

3.8525 

0.3763 

0 . 1863 

3 . 8784 

1.0531 

2 . 4796 

0.1959 

o. 1498 

1 . 3216 

1 .0308 



'-• IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO ------------------------------------- -
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1113040 MARGARINA VEGETAL 0.2908 

1114000 BEBIDAS E INFUSÕES 1. 7285 

1114022 CAFE MOlDO 0 . 9353 

1114083 REFRIGERANTES 0.4599 

1114085 OUT.BEBIDAS ALCOOL. 0.3334 

1115000 ENLATADOS E CONSERVAS 0.2293 

1115039 SARDINHA EM LATA o. 1239 

1115050 SALSICHA EM LATA 0.1054 

1116000 SAL E CONDIMENTOS 1. 2316 

1116005 MASSA DE TOMATE o. 1478 

1116010 ALHO 0.5851 

1116013 SAL REFINADO 0.3241 

1116041 VINAGRE o. 1747 

1200000 ALIMENT.FORA DOMICILIO 5.8628 

1201000 ALIMENT.FORA DOMIC. 5 . 8628 

1201001 REFEIÇÃO 2.3330 

1201003 LANCHE 1. 2243 

1201007 REFRIGERANTES 0.7394 

1201009 CAFEZINHO 0.6341 

1201048 CERVEJA 0 . 9320 

2000000 HABITAÇÃO 20.6464 

2100000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 9.2987 

2101000 HABITAÇÃO 6.5626 

2101001 ALUGUEL RESIDENCIAL 4.9738 



,... IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO -----------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2101002 CONDOMINIO 0 . 5671 

2101004 TX.DE AGUA E ESGOTO 1 .0217 

2103000 REPAROS 0 . 9384 

2103005 FERRAGENS 0.2465 

2103009 MAT. DE PINTURA 0.2760 

2103014 TINTA PARA CASA 0.4159 

2104000 ARTIGOS DE LIMPEZA 1. 7976 

2104008 DETERGENTE 0.2447 

2104009 SABÃO(PO E BARRAI 1. 1913 

2104013 INSETICIDA E RATICIDA 0.2212 

2104014 CERA E LUSTRA MOVEIS o . 1404 

2200000 COMBUSTIVEIS,ENERGIA 4 . 2593 

2201000 COMBUST . USO DOMESTICO 1 .5921 

2201004 GAS DE BUJÃO 1. 5921 

2202000 ENERGIA ELETRICA 2.6672 

2202003 ENERGIA ELETRICA 2.6672 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 3 . 9299 

2301000 MOBILIARia 1. 5591 

2301002 MOVEIS PARA SALA 0.8528 

2301003 MOVEIS PARA QUARTO 0 . 3475 

2301017 COLCHÃO 0.3588 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 2.0839 

2302012 MAMADEIRA,GARR.TER. 0 . 2666 

2302038 CONS.UTENS.E APAR.D 1 . 8173 



'-•IIGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0 . 2870 

2303001 ROUPA DE CAMA 0.0876 

2303003 ROUPA DE BANHO 0 . 1993 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 3. 1585 

2401000 ELETRODOM . E EQUIPAM . 2.0877 

2401001 REFRIGERADOR 0.6442 

2401003 MAQUINA DE COSTURA o. 7007 

2401012 LI QUI DI F ICADOR o. 2411 

2401021 FOGAO 0.5016 

2402000 TV E SOM 1. 0708 

2402002 RADIO 0.5994 

2402003 APARELHO DE SOM 0.4714 

3000000 EDUCAÇÃO 1. 2433 

3300000 EDUCAÇÃO 1. 2433 

3301000 EDUCAÇÃO 1. 2433 

3301002 CADERNOS o. 1467 

3301003 ARTIGO PAPELARIA o. 1499 

3301006 CURSO FORMAIS 0.9467 

4000000 VESTUARIO 9.8230 

4100000 ROUPAS 6.7737 

4101000 ROUPA DE HOMEM 2 . 0706 

4101002 CALÇA COMPRIDA 0.7365 

4101006 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA o. 1438 

4101009 CAMISA 1. 1903 



• 

SISTEMA NACIONAL DE INOICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO - - ---------------------------------
(continued ) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4 102000 ROUPAS DE MULHER 3 . 2563 

4102002 CALÇA COMPRIDA 0.4817 

4102004 SAIA 1.1338 

4102005 VESTIDO 0 . 5581 

4102008 CAMISETA,BLUSA 0 . 4650 

4102010 LINGERIE 0 . 4644 

4102012 ROUPA DE BANHO 0.1533 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1.4467 

4103001 UNIFORME o. 1507 

4103002 CALÇA COMPRIDA 0.1944 

4103005 AGASALHO 0 . 1396 

4103011 CAMISA 0.2786 

4103012 CAMISETA 0 . 3178 

4103017 FRALDA o. 1918 

4103018 ROUPA DE BEBE o. 1738 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2. 1144 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2. 1144 

4201004 SAPATO CRIANÇA o. 1886 

4201007 SANDALIA MULHER 0.4941 

4201009 SANDALIA BORRACHA 0 . 2448 

4201063 TENIS HOMEM,MULHER 0.8503 

4201064 TENIS CRIANÇA 0.3366 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0.5239 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0 . 5239 



«• IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO -------------------------------------· 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4301004 RELOGIO PULSO 0.5239 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO o. 4110 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO o. 4110 

4401001 TECIDOS 0.3236 

4401002 ARTIGO ARMARINHO 0.0874 

5000000 TRANSPORTE 11.7353 

5100000 TRANSPORTE 11.7353 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 9.7035 

5101001 ONIBUS URBANO 8 . 4947 

5101004 TREM 0.2881 

5101006 ONIBUS A DISTANCIA 0.9207 

5102000 VEICULO PROPRIO 2.0318 

5102009 ACESSORIOS E PEÇAS 1.3523 

5102010 PNEU E CAMARA-DE-AR 0.3331 

5102011 CONSERTO AUTOMOVEIS 0.3464 

6000000 SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 6. 1451 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 4. 1069 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 4.0768 

6101001 ANTI INFECCIOSOS 0.5783 

6101002 ANALGESICOS 0.3082 

6101003 ANTIINFLAM.ANTIREUM. o. 1792 

6101004 ANTIGRIP . ANTITUSSIG. 0.5562 

6101005 COLAGOGO,HEPATOPROT . o. 1701 

6101006 POMADA,PARASITICIDA 0.2047 



'-• IBGE 

•:. SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO ---------------------------------- · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

6101007 

6101009 

6101010 

6101012 

6101013 

6101014 

6102000 

6102001 

6200000 

6201000 

6201002 

6201003 

6202000 

6202003 

6202005 

7000000 

7200000 

7201000 

7201003 

7201008 

7201013 

7201019 

7201023 

7201097 

ANTIALERG.CORTICOST. 

ANTIACIDOS,ETC. 

FORT.E VITAM.(EXC.B12) 

ANTIESPASMODICOS 

PSICOTROP.,ANOREX . 

ANTICOAG. ,CARDIOVASC. 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

DENTISTA 

SERVIÇOS MEDICOS 

EXAME LABORATORIO 

MENS. CLINICA 

LAZER 

RECREACÃO 

RECREAÇÃO 

JOGO FUTEBOL 

DISCO E FITA 

ACESS.FOTOGRAFIA 

BICICLETA 

BRINQUEDOS 

ALIM.P/ANIMAIS/EXC.CAES 

0.1853 

0.4406 

0.7319 

0.2056 

0.2515 

0.2653 

0.0301 

0.0301 

2.0382 

1. 1252 

0.4285 

0.6967 

0.9130 

0.2228 

0.6902 

2.5389 

2.1840 

2.1840 

o. 1414 

o. 7811 

0.2918 

o. 1839 

0.6473 

o. 1385 



'-• IBGE 

-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------------------------- AREA=RIO DE JANEIRO --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

7300000 LEITURA 0.3549 

7302000 LEITURA 0.3549 

7302003 REVISTA NÃO TECNICA 0.2185 

7302005 LIVRO(BOLSO,BROCH.) o. 1364 

8000000 HIGIENE 2 . 1867 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 2.1867 

8301000 HIGIENE PESSOAL 2. 1867 

8301001 PROD.P/CABELO o. 1378 

8301007 PROD.P/BOCA 0 . 3632 

8301014 DESODORANTE,PERFUME 0.5837 

8301015 ABSORVENTE o. 1407 

8301016 SABONETE 0.3976 

8301017 PAPEL HIGIENICO 0 . 3938 

8301020 ARTIGO MAQUIAGEM o. 1699 

9000000 OUTROS 4.7339 

9100000 SERVICOS 2. 1262 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 2. 1262 

9101001 ALFAIATE,COSTUREIRA 0.2134 

9101008 BARBEIRO 0.4329 

9101009 CABELEIR.E MANICURE 0 . 9976 

9101010 EMPREG.DOMESTICO 0.4822 

9300000 FUMO 2.6078 

9301000 FUMO 2.6078 

9301041 CIGARROS 2.6078 



• SALVADOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IR MS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 



• 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -----------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

0000000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101802 

1101851 

1101873 

1102000 

1102806 

1102823 

1103000 

1103803 

1103817 

1103821 

1103826 

1103827 

1103828 

1103843 

1103844 

1104000 

1104803 

1104804 

1104818 

1105000 

NOME 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 

ARROZ 

FEIJÃO-MULATINHO 

FEIJÃO-RAJADO 

FARINHA,FECULAS,MASSAS 

MA CARÃO 

FARINHA DE MANDIOCA 

TUBERC. ,RAIZES, LEGUMES 

BATATA - INGLESA 

ABOBORA 

CHUCHU 

PIMENTÃO 

QUIABO 

TOMATE 

CEBOLA 

CENOURA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR REFINADO 

AÇUCAR CRISTAL 

BALAS,CHICLETES 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

PESOS 

100.000 

46.6052 

37.5310 

3.3765 

1 o 3110 

1. 7754 

0.2900 

2.6034 

0.8171 

1. 7862 

1.3324 

0.2252 

0 . 0861 

0.0755 

o. 1083 

0.1299 

0.3509 

0.2767 

0.0797 

2 . 5471 

0.3102 

1 o 3474 

0 .8895 

0.2244 



,..IBGE 
-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1105804 COENTRO 0.0908 
• 

1105810 REPOLHO 0.0480 

1105812 CHEIRO-VERDE 0.0417 

1106000 FRUTAS 1. 3101 

1106801 BANANA-DA-TERRA 0.0626 

1106803 ABACAXI 0.0671 

1106808 BANANA-PRATA 0.4401 

1106815 LIMÃO 0.0650 

1106817 MAÇA 0 . 2222 

1106820 MARACUJA 0.0753 

1106821 MELANCIA 0.0483 

1106822 MELÃO 0.0536 

1106839 LARANJA-PERA 0.2759 

1107000 CARNES FRESCAS,VISCERAS 6. 1303 

1107808 VISCERAS DE BOI 0.3974 

1107809 FI GADO 0.2894 

1107884 CONTRAFILE 0.1216 

1107887 CHÃ-OE-OENTRO 0.3778 

1107888 ALCATRA 0.2595 

1107889 PATINHO 0.3571 

1107894 PA 1.6777 

1107895 ACEM 1. 5796 

1107896 PEITO 0.3265 

1107899 COSTELA 0.7435 



.. 
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1108000 PESCADO 0.8578 

1108801 FILE DE PEIXE 0.2808 

1108804 PEIXE CORVINA 0.5770 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST. 2.2300 

1109808 LINGUIÇA 0.3163 

1109856 CARNE-SECA 1 . 6210 

1109858 CARNE PORCO SALG/DEF. 0.2927 

1110000 AVES E ovos 3 . 5799 

1110809 FRANGO 2 . 9374 

1110844 OVO DE GALINHA 0.6425 

1111000 LEITE E DERIVADOS 3.8865 

1111804 LEITE PASTEURIZADO 1.9686 

1111809 LEITE EM PO 1. 6136 

1111819 YOGURTE o. 1667 

1111824 QUEIJO PRATO E MUZZAR o. 1376 

1112000 PANIFICADOS 4.8723 

1112803 BISCOITOS 1. 2099 

1112812 PÃO DE MILHO o. 1658 

1112815 PÃO F RANCES 3. 1104 

1112817 PÃO DOCE 0 . 3862 

1113000 OLEOS E GORDURAS 1. 1278 

1113813 OLEO DE SOJA 0.6599 

1113840 MARGARINA VEGETAL 0.4679 

1114000 BEBIDAS E INFUSÕES 2.3846 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1114801 

1114822 

1114883 

1114884 

1114885 

1115000 

1115806 

1115851 

1116000 

1116805 

1116810 

1116813 

1116833 

1116841 

1200000 

1201000 

1201801 

1201803 

1201805 

1201807 

1201809 

1201848 

1201851 

2000000 

SUCOS ARTIFICIAIS 

CAFE MOlDO 

REFRIGERANTES 

CERVEJA 

OUT.BEBIDAS ALCOOL. 

ENLATADOS E CONSERVAS 

ERVILHA EM LATA 

CARNE DE BOI EM LATA 

SAL E CONDIMENTOS 

MASSA DE TOMATE 

ALHO 

SAL REFINADO 

MAIONESE 

VINAGRE 

ALIMENT.FORA DOMICILIO 

ALIMENT.FORA DOMIC . 

REFEIÇÃO 

LANCHE 

CAFE DA MANHÃ 

REFRIGERANTES 

CAFEZINHO 

CERVEJA 

OUT.BEBIDAS ALCOOL. 

HABITAÇÃO 

0.2023 

1.3082 

0.4243 

0 . 2721 

0.1777 

o. 1339 

0.0450 

0.0888 

0.9341 

0.2724 

o. 1410 

0 . 2099 

0.1422 

o. 1687 

9.0741 

9.0741 

2 . 3210 

1. 9510 

0.3916 

1. 0339 

0.1204 

1.6660 

1 . 5903 

19.0126 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -----------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

2100000 

2101000 

2101801 

2101802 

2101804 

2103000 

2103805 

2103814 

2104000 

2104805 

2104809 

2104812 

2104816 

2200000 

2201000 

2201804 

2202000 

2202803 

2300000 

2301000 

2301802 

2301803 

2301817 

2302000 

(continued) 

NOME 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 

ALUGUEL RESIDENCIAL 

CONDOMINIO 

TX.DE AGUA E ESGOTO 

REPAROS 

FERRAGENS 

TINTA PARA CASA 

ARTIGOS DE LIMPEZA 

AGUA SANITARIA 

SABÃO (PO E BARRA) 

DESINFETANTE 

ESPONJA E BOM-BRIL 

COMBUSTIVEIS,ENERGIA 

COMBUST.USO DOMESTICO 

GAS DE BUJÃO 

ENERGIA ELETRICA 

ENERGIA ELETRICA 

MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIARIO 

MOVEIS PARA SALA 

MOVEIS PARA QUARTO 

COLCHÃO 

UTENSILIOS E ENFEITES 

PESOS 

7.5673 

5.3429 

3.8793 

o. 1454 

1. 3182 

0 . 8205 

0.2971 

0.5235 

1.4038 

0.2437 

0.9063 

o. 1229 

o. 1310 

3.3446 

1.5433 

1. 5433 

1 . 8013 

1. 8013 

5.3408 

1. 3934 

0.7268 

o. 4611 

0.2055 

3.0917 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2302805 TAPETES o. 1508 

2302807 UTENS COPA,COZ.,MET. 0 . 2068 

2302810 ARTIGOS DE PLASTICO o. 1931 

2302812 MAMADEIRA,GAR.TERMICA o. 1283 

2302838 CONS.UTENS.E APAR . D. 2.4126 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 0.8557 

2303801 ROUPA DE CAMA 0.4362 

2303803 ROUPA DE BANHO 0.4195 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 2.7599 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM. 1. 8462 

2401801 REFRIGERADOR 0.9200 

2401803 MAQUINA COSTURA 0.2213 

2401821 FOGÃO 0.7049 

2402000 TV E SOM 0.9137 

2402802 RADIO 0.2162 

2402803 APARELHO DE SOM 0.6975 

3000000 EDUCAÇÃO 1.0025 

3300000 EDUCAÇÃO 1. 0025 

3301000 EDUCAÇÃO 1. 0025 

3301802 CADERNOS 0 . 3170 

3301803 ARTIGOS DE PAPELARIA 0.2153 

3301804 LIVROS DIDATICOS o. 1428 

3301806 CURSOS FORMAIS o. 1845 

3301807 CURSOS DIVERSOS o. 1430 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4000000 VESTUARIO 11 . 3146 

4100000 ROUPAS 8 . 0644 

4101000 ROUPA DE HOMEM 3.6817 

4101802 CALÇA COMPRIDA 1. 7395 

4101806 SHORT,CALÇÃO,BERMUDA 0.6272 

4101808 CUECA 0 . 2841 

4101809 CAMISA HOMEM 1. 0309 

4102000 ROUPAS DE MULHER 2. 1390 

4102802 CALÇA COMPRIDA 0 . 2670 

4102804 SAIA 0 . 2623 

4102805 VESTIDO 0.3219 

4102808 CAMISETA , BLUSA 1 . 0356 

4102810 LINGERIE 0.2523 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 2.2437 

4103801 UNIFORME 0 . 2010 

4103802 CALÇA COMPRIDA 0 . 2680 

4103807 VESTIDO 0.3378 

4103808 SHORT 0.8545 

4103811 CAMISA o. 1320 

4103812 CAMISETA 0 . 2495 

4103814 LINGERIE 0.2010 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2 . 1654 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2. 1654 

4201802 SAPATO HOMEM 0.4505 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -------------------------------------(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4201803 SAPATO MULHER 0.2261 

4201804 SAPATO CRIANÇA 0 . 3879 

4201807 SANDALIA MULHER 0.2527 

4201808 SANDALIA CRIANÇA o o 1777 

4201809 SANDALIA BORRACHA 0.2525 

4201863 TENIS HOMEM,MULHER 0 . 4180 

4300000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0 . 4990 

4301000 JOIAS,RELOGIO PULSO 0 . 4990 

4301802 JOIAS o. 1737 

4301804 RELOGIO PULSO 0 . 3254 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0 . 5857 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0.5857 

4401801 TECIDOS 0.4510 

4401802 ARTIGO ARMARINHO o o 1348 

5000000 TRANSPORTE 8.9161 

5100000 TRANSPORTE 8.9161 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 8 . 9161 

5101801 ONIBUS URBANO 8 . 0721 

5101806 ONIBUS A DISTANCIA 0.8440 

6000000 SAUDE,CUIDAD . PESSOAIS 3.9455 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL . LENTES 3.3128 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 2 . 9937 

6101801 ANTI INFECCIOSOS 0 . 4246 

6101802 ANALGESICOS 0.2263 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR ------------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

6101803 

6101804 

6101805 

6101806 

6101807 

6101809 

6101810 

6101812 

6101813 

6101814 

6102000 

6102801 

6200000 

6201000 

6201802 

6201803 

6202000 

6202804 

7000000 

7200000 

7201000 

7201801 

7201803 

7201813 

(cont;nued) 

NOME 

ANTIINFLAM . ANTIREUM. 

ANTIGRIP.E ANTITUSSIG. 

COLAGOGO,HEPATOPROT. 

POMADA,PARASITICIDA 

ANTIALERG. CORTICOST. 

ANTIACIDOS,ETC. 

FORT . ,E VITAM.(EXC.B12) 

ANTIESPASMOOICOS 

PSICOTROP . ,ANOREX. 

ANTICOAG ., CARDIOVASC. 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

DENTISTA 

SERVIÇOS MEOICOS 

HOSPIT.E CIRURGIA 

LAZER 

RECREACÃO 

RECREAÇÃO 

CINEMA 

JOGO DE FUTEBOL 

ACESS.FOTOGRAFIA 

PESOS 

o. 1316 

0.4084 

o. 1249 

o. 1503 

o. 1360 

0 . 3236 

0.5375 

o. 1510 

0 . 1847 

o. 1948 

0 . 3191 

0.3191 

0.6328 

0.3257 

o. 1193 

0.2064 

0.3071 

0.3071 

2.7597 

1. 9139 

1. 9139 

0.3199 

o. 1254 

0.4744 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR -------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

7201823 BRINQUEDOS 0.9942 

7300000 LEITURA 0 . 8458 

7302000 LEITURA 0.8458 

7302801 JORNAL DIARIO o. 1437 

7302805 LIVRO(BOLSO,BROCH.) 0.7020 

8000000 HIGIENE 2.7990 

8300000 CUIDADOS PESSOAIS 2.7990 

8301000 HIGIENE PESSOAL 2.7990 

8301801 PROD.P/CABELO 0 . 2122 

8301807 PROD. P/ BOCA 0.2279 

8301810 ESMALTE,BASE,ACETON. 0.2152 

8301814 DESODORANTE,PERFUME 1.6000 

8301816 SABONETE 0.2430 

8301817 PAPEL HIGIENICO 0.3007 

9000000 OUTROS 3.6448 

9100000 SERVICOS 1. 3508 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 1. 3508 

9101808 BARBEIRO 0.2335 

9101809 CABELEREIRO E MANICURE 0.7912 

9101810 EMPREGADOS DOMESTICOS 0.3261 

9200000 COMUNICACOES 0.0971 

9201000 COMUNICAÇÕES 0.0971 

9201804 TELEFONE PUBLICO 0 . 0971 

9300000 FUMO 2. 1969 



• 

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SALVADOR --------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO 

9301000 

9301841 

NOME 

FUMO 

CIGARROS 

PESOS 

2.1969 

2. 1969 



SÃO PAULO 

ESTRUTURA DE PONDERAÇÕES - JANEIR0/94 

IRMS 

( Famílias com Rendimentos até 2 SM ) 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SAO PAULO ---------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

0000000 

1000000 

1100000 

1101000 

1101402 

1101473 

1102000 

1102406 

1103000 

1103403 

1103420 

1103421 

1103425 

1103426 

1103428 

1103442 

1103443 

1103444 

1103448 

1104000 

1104403 

1104418 

1105000 

1105401 

1105403 

NOME 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUM.,OLEAGIN . 

ARROZ 

FEIJÃO-RAJADO 

FARINHA,FECULAS,MASSAS 

MACARRÃO 

TUBERC . ,RAIZES,LEGUMES 

BATATA-INGLESA 

ABOBRINHA 

CHUCHU 

PEPINO 

PIMENTÃO 

TOMATE 

BETERRABA 

CEBOLA 

CENOURA 

MANDIOQUINHA 

AÇUCARES E DERIVADOS 

AÇUCAR REFINADO 

BALAS,CHICLETES 

HORTALIÇAS E VERDURAS 

ALFACE 

CHICORIA 

PESOS 

100.000 

37 o 1937 

34.0304 

3.4078 

2.0412 

1 o 3665 

1. 2348 

1.2348 

1.2159 

0 . 3650 

0 . 0509 

0.0375 

0.0370 

o. 1012 

0.2851 

0.0383 

o. 1807 

0.0840 

0.0362 

2.2431 

1.7387 

0.5044 

0.3085 

0.1562 

0.0185 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SAO PAULO ------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO 

1105405 

1105406 

1105410 

1105412 

1105413 

1106000 

1106403 

1106405 

1106406 

1106411 

1106415 

1106417 

1106418 

1106421 

1106423 

1106427 

1106428 

1106439 

1107000 

1107418 

1107484 

1107487 

1107491 

1107493 

(continueà) 

NOME 

COUVE 

COUVE FLOR 

REPOLHO 

CHEIRO-VERDE 

AGRIÃO 

FRUTAS 

ABACAXI 

BANANA-D'AGUA 

BANANA-MAÇÃ 

LARANJA-BAIA 

LIMÃO 

MAÇÃ 

MAMÃO 

MELANCIA 

PERA 

TANGERINA 

UVA 

LARANJA-PERA 

CARNES FRESCAS,VISCERAS 

CARNE DE PORCO 

CONTRAFILE 

CHÃ-DE-DENTRO 

LAGARTO PLANO 

MUSCULO 

PESOS 

0 . 0202 

0 . 0190 

0.0400 

0.0317 

0.0230 

1.5393 

0.0534 

0.2906 

0 . 0610 

0 . 0640 

0 .0482 

0.2250 

o. 1171 

0.0506 

0.0590 

0.0651 

0.0857 

0.4195 

5.3946 

1. 5839 

o. 1938 

1. 4905 

0.5539 

0.2931 

• 
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-~ SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SAO PAULO -----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1107495 ACEM 1. 2794 

1108000 PESCADO 0 . 0829 

1108438 PEIXE PESCADA 0.0829 

1109000 CARNES,PEIXES INDUST. 0.8799 

1109408 LINGUIÇA 0.8799 

1110000 AVES E ovos 3.5474 

1110409 FRANGO 2.8386 

1110444 OVO DE GALINHA 0.7088 

1111000 LEITE E DERIVADOS 5.6837 

1111404 LEITE PASTEURIZADO 5.0813 

1111423 QUEIJO MINAS 0.2223 

1111424 QUEIJO PRATO E MUZZAR 0.3800 

1112000 PANIFICADOS 3.0667 

1112403 BISCOITOS 0.5875 

1112415 PÃO FRANCES 2.4792 

1113000 OLEOS E GORDURAS 0.9084 

1113413 OLEO DE SOJA 0.6926 

1113440 MARGARINA VEGETAL 0.2157 

1114000 BEBIDAS E INFUSÕES 2.9659 

1114422 CAFE MOIDO 1. 2611 

1114483 REFRIGERANTES 0.5235 

1114484 CERVEJA 0.2235 

1114485 OUT. BEBIDAS ALCOOL. 0.6453 

1114487 VINHO 0.3126 



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 
ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SAO PAULO ------------------------------------(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

1115000 

1115406 

1115439 

1115457 

1116000 

1116405 

1116410 

1116413 

1116433 

1200000 

1201000 

1201403 

1201407 

1201448 

2000000 

2100000 

2101000 

2101401 

2101404 

2103000 

2103405 

2104000 

2104405 

2104409 

ENLATADOS E CONSERVAS 

ERVILHA EM LATA 

SARDINHA EM LATA 

AZEITONA 

SAL E CONDIMENTOS 

MASSA DE TOMATE 

ALHO 

SAL REFINADO 

MAIONESE 

ALIMENT . FORA DOMICILIO 

ALIMENT.FORA DOMIC . 

LANCHE 

REFRIGERANTES 

CERVEJA 

HABITAÇÃO 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 

ALUGUEL RESIDENCIAL 

TX. DE AGUA E ESGOTO 

REPAROS 

FERRAGENS 

ARTIGOS DE LIMPEZA 

AGUA SANITARIA 

SABÃO (PO E BARRA) 

0.4397 

0 . 0926 

o. 1610 

o . 1861 

1. 1118 

0.2944 

0 . 3773 

o. 1819 

0.2583 

3 . 1633 

3.1633 

1.4285 

0.3605 

1. 3743 

26 . 9598 

15.5574 

12.7434 

10.3391 

2 . 4043 

1. 6199 

1 . 6199 

1. 1941 

o. 1222 

1 .0718 

• 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 

FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 
REFERENCIA - JANEIR0/94 

-------------------------- --------------------- AREA=SAO PAULO ----------------------------------- -----
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

2200000 COMBUSTIVEIS , ENERGIA 4 . 7839 

2201000 COMBUST . USO DOMESTICO 1.5294 

2201404 GAS DE BUJÃO 1. 5294 

2202000 ENERGIA ELETRICA 3 . 2545 

2202403 ENERGIA ELETRICA 3.2545 

2300000 MOVEIS E UTENSILIOS 3.0241 

2301000 MOBILIARIO 0.0533 

2301403 MOVEIS PARA QUARTO 0.0533 

2302000 UTENSILIOS E ENFEITES 1.0274 

2302438 CONS. UTENS. E APAR . D 1.0274 

2303000 CAMA,MESA E BANHO 1.9434 

2303401 ROUPA DE CAMA 1. 9434 

2400000 APARELHOS ELETRICOS 3.5944 

2401000 ELETRODOM.E EQUIPAM . 2 . 0270 

2401403 MAQUINA COSTURA 2.0270 

2402000 TV E SOM 1. 5675 

2402401 TELEVISOR 0.6680 

2402402 RADIO 0 . 5762 

2402403 APARELHO DE SOM 0.3232 

3000000 EDUCAÇÃO 2.9175 

3300000 EDUCAÇÃO 2.9175 

3301000 EDUCAÇÃO 2.9175 

3301403 ARTIGO PAPELARIA 0 . 4205 

3301406 CURSOS FORMAIS 2.4970 
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ESTRUTURA DE PONDERAÇõES 
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REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SAO PAULO ------------------------------------ · 
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

4000000 VESTUARIO 6 . 7766 
• 

4100000 ROUPAS 4. 1333 

4101000 ROUPA DE HOMEM 2.6129 

4101402 CALÇA COMPRIDA 1. 7022 

4101405 AGASALHO o. 1664 

4101409 CAMISA 0.7443 

4102000 ROUPAS DE MULHER 0.4636 

4102403 AGASALHO 0.2760 

4102408 CAMISETA , BLUSA o. 1876 

4103000 ROUPA DE CRIANÇA 1. 0569 

4103401 UNIFORME 0.2180 

4103402 CALÇA COMPRIDA 0.2125 

4103407 VESTIDO 0.2940 

4103408 SHORT 0.3324 

4200000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.0193 

4201000 CALÇADOS E ACESSORIOS 2.0193 

4201402 SAPATO HOMEM 0.6142 

4201403 SAPATO MULHER o. 1890 

4201407 SANDALIA MULHER 0.2575 

4201463 TENIS HOMEM,MULHER 0.9586 

4400000 TECIDOS E ARMARINHO 0.6240 

4401000 TECIDOS E ARMARINHO 0.6240 

4401401 TECIDOS o. 1486 

4401402 ARTIGO ARMARINHO 0.4754 
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FAMILIA COM RENDIMENTOS DE O A 2 SM E CHEFE ASSALARIADO 

REFERENCIA - JANEIR0/94 

----------------------------------------------- AREA=SAO PAULO ----------------------------------------
(continued) 

IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

5000000 TRANSPORTE 11.6611 

5100000 TRANSPORTE 11 . 6611 

5101000 TRANSPORTE PUBLICO 10 . 1370 

5101401 ONIBUS URBANO 8.3578 

5101406 ONIBUS A DISTANCIA 0 . 6741 

5101411 METRO 1. 1052 

5102000 VEICULO PROPRIO 0.3466 

5102409 ACESSORIOS E PEÇAS 0 . 2424 

5102411 CONSERTO AUTOMOVEIS o. 1042 

5104000 COMBUSTIVEIS 1. 1775 

5104401 GASOLINA 1. 1775 

6000000 SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 7.3744 

6100000 PROD.FARMAC.,OCUL.LENTES 5.5582 

6101000 PRODUTOS FARMACEUTICOS 5.2250 

6101401 ANTI INFECCIOSOS 0 . 7172 

6101402 ANALGESICOS 0.3822 

6101403 ANTIINFLAM.ANTIREUM. 0.2222 

6101404 ANTIGRIP.ANTITUSSIG. 0 . 6898 

6101405 COLAGOGO,HEPATOPROT . o. 2110 

6101406 POMADA,PARASITICIDA 0.2539 

6101407 ANTIALERG. CORTICOST. 0 . 2298 

6101409 ANTIACIDOS , ETC. 0.5465 

6101410 FORT.E VITAM.(EXC. B 12) 0.9078 

6101411 ANTICONCEP.,HORMONIOS o. 1686 
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IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

6101412 ANTIESPASMODICOS 0 . 2550 

6101413 

6101414 

6102000 

6102401 

6200000 

6201000 

6201402 

6201403 

7000000 

7200000 

7201000 

7201406 

7201408 

7201413 

7201423 

7300000 

7302000 

7302401 

8000000 

8300000 

8301000 

8301407 

8301414 

PSICOTROP. ,ANOREX. 

ANTICOAG. ,CARDIOVASC. 

OCULOS E LENTES 

OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 

ATENDIMENTO 

MEDICO 

DENTISTA 

LAZER 

RECREACÃO 

RECREAÇÃO 

CLUBES 

DISCO E FITA 

ACESS.FOTOGRAFIA 

BRINQUEDOS 

LEITURA 

LEITURA 

JORNAL DIARIO 

HIGIENE 

CUIDADOS PESSOAIS 

HIGIENE PESSOAL 

PROD. P/ BOCA 

DESODORANTE, PERFUME 

o. 3119 

0.3291 

0.3332 

0.3332 

1. 8163 

1. 8163 

0.9972 

0.8191 

1. 6769 

1. 6068 

1.6068 

0.6915 

0.2403 

o. 1485 

0.5264 

0.0701 

0.0701 

0.0701 

1. 2441 

1.2441 

1.2441 

0.3094 

0.2582 

' 
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IDENTIFICAÇÃO NOME PESOS 

8301416 SABONETE 0 . 2780 

8301417 PAPEL HIGIENICO 0.3986 

9000000 OUTROS 4. 1958 

9100000 SERVICOS 0.9058 

9101000 SERVIÇOS PESSOAIS 0.9058 

9101408 BARBEIRO 0.2679 

9101409 CABELEIR. E MANICURE 0.6379 

9200000 COMUNICACOES 0.0951 

9201000 COMUNICAÇÕES 0.0951 

9201404 TELEFONE PUBLICO 0.0951 

9300000 FUMO 3. 1950 

9301000 FUMO 3.1950 

9301441 CIGARROS 3. 1950 



• 
t 
' 

• , 
• 

,__, r1ú~o.... ... ..... &r ..... _,..ot.L, 

PROCURE O IBGE 

O ffiGE põe à disposição da sociedade milhares de informações de natureza estatística 
(demográfica, social e econômica), geográfica, cartográfica, geodésica e ambiental, que 

permitem conhecer a realidade ÍISica, humana, social e econômica do País . 

A 

VOCE PODE OBTER ESSAS PESQillSAS, ESTUDOS 
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS 

No Rio de Janeiro: 

Centro de Documentação e Disseminação de 
Informações • CDDI 
Divisão de Atendimento Integrado • DA T 
Biblioteca Isaac Kerstenetzky 
Livraria Wilson Távora 
Rua General Canabarro, 666 
20271-201- Maracanã- Rio de Janeiro- RJ 
Tel.: (021)284-0402 - Fax: (021)234-6189 

Livraria do ffiGE 
Avenida Franklin Roosevelt, 146- loja 
20021-120- Castelo- Tel.: (021)220-9147 

Nos Estados procure o 
Setor de Documentação e Disseminação de 
Informações - SDDI, da Divisão de Pesquisa 

Norte 

RO- Porto Velho- Rua Tenreiro Aranha, 2643- Centro 
78900-750- Tels.: (069)221-3077/3658- Telex: 692148 

AC - Rio Branco -Rua Benjamin Constant. 506 - Centro 
69900-160- Tel.: (068)224-1540- Telex: 682529 

AM- Manaus- Avenida Ayrão, 667- Centro- 69025-050 
Tels.: (092)232-015210188- Ramall3- Telex: 922668 

RR- Boa Vista- Avenida Getúlio Vargas, 84-E- Centro 
69301-030- Tel.: (095)224-4425- Telex: 952061 

PA- Belém- Avenida Gentil Bittencourt, 418- Batista 
Campos- 66035-340- Tel.: (091)241-1440- Telex: 911404 

AP- Macapá- Av. Cônego Domingos Maltez, 251- Baim> 
Trem- 68900-270 Tels.: (096)222-3128/3574-
Fax: 223-2696 -Telex: 962348 

TO- Palmas - ACSE 01 - Conjunto 03 - Lote 6/8 
771~- TeL: (063)862-1907- Fax: (063)862-1829 

Nordeste 

MA - São Luís - Avenida Silva Maia, 131 - Centro 
65020-570- TeL: (098)232-3226- Telex: 982415 

PI - Teresina - Rua Simplício Mendes, 436-N - Centro 
64000-110- TeL: (086)222-9308- Rama19- Telex: 862344 

CE- Fortaleza- Avenida 13 de Maio, 2901- Benfica 
64040-531- Tel.: (085)243-6941- Telex: 851297 

RN - N atai - Avenida Prudente de Morais, 161 - Petrópolis 
59020-400- TeL: (084)222-4771- Ramall3- Telex: 842279 

PB - João Pessoa - Rua Irineu Pinto, 94 - Centro 
58010-100- TeL: (083)241-1560- Rama121- Telex: 832347 

PE -Recife - Rua do Hospício, 387 - 42 andar- Boa Vista 
50050-050- Tels.: (081)221-2798 e 231-0811- Rama1215 
Telex: 811803 

AL- Maceió- Rua Tibúrcio Valeriano, 125- Térreo- Centro 
57307-620- Tels.: (082)221-2385/326-1754- Telex: 822361 

SE -Aracaju - Rua do Socom>. 227 - 12 andar - São José 
49015-300- TeL: (079)221-3582- Telex: 792276 

BA- Salvador- Av. Estados Unidos, 476-42 andar- Comércio 
40010-020- Tel.: (071)243-9277- Ramal28- Telex: 712182 

Sudeste 

MG- Belo Horizonte - Rua Oliveira, 523 - 12 andar 
30310-150- Tel.: (031)223-0554- Ramal112- Telex: 312074 

ES -Vitória - Rua Duque de Caxias, 267 - Sobreloja- Centro 
29010-120- TeL: (027)223-2946- Telex: 272252 

SP- São Paulo- Rua Urussuí, 93 - 32 andar- Itaim Bibi 
04542-050- Tels.: (011)822-5252/822-0077- Ramais 281 e 296 
Telex: 1132661 -Fax: (011)822-5264 

Sul 

PR - Curitiba - Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 625 - Centro 
80430-180- TeL: (041)234-9122- Ramal61- Telex: 416117 

SC- Rorianópolis- Rua Victor Meirelles, 180- Centro 
88010-440- Tel.: (0482)22-0733 - Ramal256- Telex: 482250 

RS- Porto Alegre- Avenida Augusto de Carvalho, 1205 
Cidade Baixa- 90010-390- Tel.: (051)228-6444 Ramal28 
Telex: 511862 

Centro-Oeste 

MS -Campo Grande- Rua Barão do Rio Branco, 1431 
Centro- 79002-174- Tels.: (067)721-1163/1520- Telex: 672442 

MT- Cuiabá- Avenida XV de Novembro, 235 - 211 andar 
Porto- 78020-810- TeL: (065)322-2121 - Ramal121 
Telex: 652258 

GO- Goiânia - Avenida Tocantins, 675 - Setor Central 
74982-540- Tels.: (062)223-3121/3106- Telex: 622470 

DF- Brasília - SDS Bl.H - Ed. Venâncio ll - 12 andar 
70393-900- Tels.: (061)223-1359/6897 e 226-9106 
Telex: 612242 

O mGE possui, ainda, agências localizadas nos 
principais muniápios. 


